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Konzultáció a pályakezdők elhelyezkedéséről
Mint ismeretes, azok, akik 

1977. január elseje után 
felsőoktatási intézményben 
végeznek, csak a Munkaügyi 
miniszter 12/1976. (X.3.) MŰM 
5Z. rendelete alapján léphet­
nek munkába. Tehát állami 
szervek, szövetkezetek és m in­
den egyéb munkáltató — ki­
véve a társadalmi szerveket 
— csak e rendelet alapján lé­
tesíthetnek munkaviszonyt, fel­
sőfokú végzettséget igénylő 
munkakör betöltésére. (Ez alól 
a tanulmányi szerződést kö­
töttek és a művészeti főisko­
lán végzettek képeznek kivé­
telt.) Akik 1977. január 1. után fejezik be tanulmányaikat, pályakezdőnek minősülnek mindaddig, amíg szakképzett­ségüknek megfelelő munka­körben három évet nem töl­
töttek el. E pályakezdők csak a szabályozott pályázati rend­szer alapján létesíthetnek munkaviszonyt, vagyis, a fel­
sőfokú oktatási intézmények­
ben közzétett pályázati fel­
hívásokra pályázatot kell be­
nyújtaniuk, s ennek elfogadá­
sa alapján léphetnek munká­
ba.

Eme rendelet jelenlegi, gya­
korlati megvalósítása során 
sok kérdés, probléma vetődött 
fel. Ezek tisztázása és meg­
válaszolása céljából az Okta­tási Minisztérium vezetői 1977, január 20-án konzultációs jel­legű tájékoztatót tartottak az egyetemi és főiskolai lapok számára.

műnkre január 13-ig 1534 pá­lyázati felhívás érkezett be. A körülbelül 400 végzős hallgató számára biztosítva van nem­csak az elhelyezkedési, de a 
széles választási lehetőség is.

Érdekes probléma az egye­
temeken történő elhelyezke­
dés.

Erre egyértelmű válaszként 
hangzott el, hogy egyetemek pályakezdőket kivételesen 
csak miniszteri engedéllyel 
alkalmazhatnak. Kivételt ké­
peznek ez alól a tudományos- ösztöndíjrendelet alapján al­kalmazott pályakezdők.

Végül a minisztérium veze­
tői elmondták, hogy mind ők, 
mind a helyi szervek mindent meg fognak tenni annak érde­
kében, hogy a rendeletet min­denki következetesen betartsa, 
s hogy a szabályzat, pályázati 
.rendszer alapján történő elhe­
lyezkedés, „tisztán”, valamint 
zökkenőmentesen folyjon le. 
Természetesen ehhez szükség 
van mind a felsőfokú oktatási 
intézmények, mind a „fogadó” 
szervek hatékony közreműkö­
désére, és nem uitoLsósorban 
arra, hogy a hallgatók felis­
merjék, hogy népgazdaságunk 
alapvető érdeke a munkaerő­
vel való ésszerű gazdálkodós, 
az hogy a szakemberek Szak­
területükön, s olyan helyeken 
kamatoztassák tudásukat, ahol 
erre a legnagyobb szükség 
van.

K. É.

Legégetőbb kérdésként a 
pályázati felhívások és a vég­
zős hallgatók számának kü­
lönbsége jelentkezik. Sok he­lyen a kiírt pályázatoké száma jóval kevesebb, mint a vég­
zősöké.

A minisztérium illetékesei 
felhívták a figyelmet arra, 
hogy a pályázati rendszer két fordulóból áll. Tehát a pályá­
zati felhívásokat az első for­dulóban legkésőbb január 15-ig, majd a második fordu­lóban június 30-ig kell meg­
hirdetni. Így ott, ahol kevés 
a felhívás, még van idő, még 
van egy forduló június végéig. 
Ennek alapján tehát a pályá­zók két alkalommal, mindkét­szer, legfeljebb három helyre pályázhatnak. Ha valaki mind­
ennek ellenére nem tud szak- 
képzettségének megfelelően 
elhelyezkedni, akikor (a beve­
zetőben említett) rendelet 16. 
paragrafusa kerül alkalmazás­
ra: „Ha a pályakezdő szak­
ember — különösen méltá­
nyolandó okok miatt — pályá­
zat útján nem tudott elhelyez­
kedni, a felügyeletet gyakor­
ló miniszter (országos hatás­
körű szerv vezetője) a mun­
káltatónak engedélyt adhat 
a pályázat nélkül való alkal­
mazásra.”

Mindezek azt hiszem nem 
vonatkoznak a most végző 
közígazdászokra. Ahogy a tá­
jékoztatón elhangzott, egyete.

Az utolsó pillanatok a vizsgák előtt
________________  <___________

Kinek — miben — van  igaza ?
A viszgaidőszak első heté­

nek végén felháborodott diá­
kok jöttek be a szerkesztőség­
be : a nem népgazd, terv szako­
sok közül nagyon sokan nem  
kaptak aláírást A  bukások

Másodévesek figyelmébe:

A z a lte r n a tív  b lok k ok ró l
Ä most folyó tanév már a

képzéskorszerűsítés első éve. 
Az újabb fontos állomás az al­
ternatív blokkok beindulása 
lesz 1978 februárjában. Az al­
ternatív tárgyak, tárgycsopor­
tok jelentőségét illusztrálja az 
az adat, hogy az új tanterv sze­
rint ezek a tárgyak a teljes 
képzési idő 11—14 százalékát 
teszik majd ki, a felső évfolya­
mokon pedig elérik az összes 
órák 21—23 százalékét.

A alternatív tárgycsopor­
tok oktatására minden sza­
kon a 6—7—8 . félévben 
kerül sor. Egy-egy blokk, 
a képzéskorszerűsítés alap­

elveinek megfelelően nem 
a szakképzés további spe- 
clalizálását szolgálja, ha­
nem azt, hogy ki-ki egyé­
ni érdeklődésének megfe­
lelően, esetleg éppen a 
komplexitás igényével, más 
területek megismerése cél­
jából egészíthesse ki a 

szakképzést.
Ezért bármelyik tárgycsopor­
tot lehet választani, attól füg­
getlenül, hogy ki milyen szak 
hallgatója. Olyan esetben, ha 
valamely blokk tananyaga ki­
mondottan egy szak sajátos is­
meretrendszerén alapul, a más 
szakos hallgatók jelentkezését

beszámolási feltételhez le­
het kötni, de ezt a beszámolót 
az 5. félévben indítandó egye­
di alternatív tárgy meghirde­
tésével kell elősegíteni. (Ilyen 
feltétellel lehet majd jelent­
kezni, például a gazdaságki­
bernetikai, a piacszervezési, 
vagy a válalati pénzügytani al­
ternatív blokkra.)

Dr. Stark Antal általános 
rektorhelyettestől arról ér­
deklődtünk, hol tart az al­
ternatív blokkok kidolgo­

zása. szervezése.
— Megnyugtató tény, hogy 

az alternatív tárgycsoportok­
kal kapcsolatos munkálatok a

Tábor Csillebércen
Január 21—23. között tar­

totta meg egyetemünk KISZ 
bizottsága szokásos tovább­
képző táborát Csillebércen. A 
háromnapos továbbképzés fe­
szített programot tartalmazott. 
Az első nap délutánján 

a bizottsági tagok munká­
ját értékelték, am i rész­
ben a következő napra is 
átcsúszott. Ekkor beszél­
ték meg a következő fé l­
évi üléstervet, mozgalmi 
naptárt, valamint a veze­
tőségválasztások ' értékelé­
sének időpontját, és az 
ehhez szükséges előzetes 
felkészítés lebonyolításá­
nak mikéntjét. Szó volt 
továbbá a féléves tanul­
mányi munka értékelésé­
ről, az oktatók jellemzésé­
nek elveiről, módszereiről.
Az idén is megren d ezé-re 

kerülnek a politikai táborok, 
előreláthatólag április 2—3
—4-én, a helyszínek egyelőre 
nem teljesen ismertek.

A FIN-rendezvények az 
antiimperialista szolidari­
tás valamint a szocialista 
életmód, életforma meg­
vitatásának jegyében zaj­
lanak majd le. Fáklyás

felvonulás, politikai túrák, 
kirándulások, szolidaritási 
nap szerepel még az elő­

zetes tervekben.
Mindez — a régebbi évekhez 
hasonlóan — március 15—áp­
rilis 4-ig tart. Április végén 
egy újabb nagyszabású egye­
temi megmozdulás — a KEN 
— következik, amit a kollé­
giumi napok előznek meg.

A KEN időpontja: április 
28—május 1 -ig. Ízelítő a 
programból: diákrektor
megválasztása, fórum, 
rongyos bál, a szokásos 
karok közti vetélkedő, a 

x közgáz-klub — közgázo* 
soknak ingyen, és sport a 

Dózsa-pályán.
A humoros programok mellett 
komolyak is szerepelnek: 

Országos diákszeminá­
rium, melynek témája: 
Szocialista demokrácia 
Magyarországon, különös 
tekintettel az iskolai de­

mokráciára.
A KEN-t megelőzően politi­
kai könyvnapok lesznek az 
egyetemen, és különböző szak­
mai jellegű előadások. S még 
egy érdekesség:

trikó- és jelvénypályázat 
kerül kiírásra a közeljö­
vőben, ami a KEN-vetél­
kedő egyik díját is képezi 

majd.
Az akciósorozat május 1-én a 
szokásos törökbálinti majális­
sal zárul.

A táborban meghívott 
vendégek is voltak: Be- 
rend T. Iván, egyetemünk 
rektora és Szarvas László, 

egyetemünk párttitkára.

Berend elvtárs, aki több­
ször járt már az USÁ-ban, az 
USA oktatási rendszeréről 
tartott érdekes előadást, rávi­
lágítva az európai és ameri­
kai oktatásbeli hasonlóságok­
ra és különbségekre. Az elő­
adást rövid beszélgetés kö­
vette.

Szarvas elvtárs az egyetemi 
pártszervezetek feladatait, 
speciális helyzetét ismertette. 
Majd a párt-, KISZ- és 
szakszervezetek együttműkö­
déséről beszélt A kialakult 
tartalmas eszmecsere a téma 
aktualitásáról tanúskodott. A 
csillebérci tábor 23-án a kora 
délutáni órákban ért véget.

tervezett ütemben,' az eredeti 
határidők betartásával foly­
nak.

A legutóbbi fontos határidő 
1976. decembere volt, amely 
egy lényeges fázis végét jelen­
tette. Eddig tartottak azok a 
megbeszélések, amelyeket a 
majdani blokkokat irányító 

■ tanszékek vezetőivel folytat­
tunk. Először is megállapod­
tunk abban, hogy

1978. februárjában össze­
sen 23 alternatív blokkot 
indítunk. Ez kettővel keve­
sebb az eredetileg terve­
zettnél, mert különböző 
feltételek hiánya miatt az 
agrárpolitikai és az épí­
tőipari blokk előrelátható­
lag csak 1979-ben kezdőd­
het először. Másrészt vi­
szont eggyel több ez a ter­
vezettnél, mert sikerült 
elérnünk, hogy legyen szo­

ciológia-blokk.
A megbeszélések során tisz­

táztuk azt, hogy az egyes blok­
kok hány hallgatót tudnak 
majd fogadni. Az eredmény 
megnyugtató volt, mert a ter­
vek szerint legalább 570, de 
esetleg 700 fő oktatását is vál­
lalnák a tanszékek, s ez a kö­
rülbelül 400 hallgató számára 
nyilván elegendő lesy Egyéb­
ként a legkevesebb hallgatót 
(7—10, illetve 10—15) a területi 
gazdaságiam blokk és az ide­
genforgalmi blokk fogadja 
majd, de a piacszervezési, a 
munkagazdaságtani tantárgy- 
csoportot akár 50-en is felve­
hetik. v

A megbeszélések nagy részét 
természetesen a tantárgyprog­
ramok megvitatása foglalta el. 
Igyekeztünk minden tanszéki 
elképzeléshez opponálva köze­
ledni, valamelyest provokálni 
a vitát, hogy lehetőség szerint 
minden érdemleges variáció 
sióba kerüljön, és a lehető leg­
jobbat választhassuk ki. Itt em­
lítem meg azt. hogy a KISZ- 
szervezet segítsége hullámzó

(Folytatás a 2. oldalon)

arányáról megoszlottak á véle­
mények, a folyosókon, zsibon­
góban szálldostak az igazi és a 
rémhírek. Egyes „becslések” 
szerint a harmadévesek — a 
cikkben végig nem szakos 
hallgatókról lesz szó — hetven 
százaléka nem kapott aláírást. 
Mások ennek a felére „es­
küsznek”. A kedélyek nehe­
zen akartak lecsillapodni.

A népgazdaság tervezése cí­
mű tárgy már -nem először 
okoz meg nem értést egyete­
münkön. Mepróbáltunk hát 
végére járni a dolgoknak: ki­
nek — miben ■— van igaza?

o
Pach Ferenc, a kereskedel­

mi kari képviseleti tanács ve­
zetője:

— Gömöri Jutkával, az ipar­
kari KKT vezetőjével novem­
ber közepén bementünk 
László elvtárshoz, a tanszék- 
vezetőhöz, azzal, hogy problé­
máink vannak a tárggyal. El­
mondtuk, hogy nem jók az elő­
adások, s ennek is tulajdonít­
ható az alacsony látogatottság. 
Megkérdeztük László elvtár­
sat, hogy az írásbeli beszámo­
lón milyen jellegű kérdések 
várhatók, hogy tájékoztatni 
tudjuk a hallgatókat. Ö elis­
merte, hogy a népgazd. terv 
előadások formailag tényleg 
nem jók, de felhívta a figyel­
münket arra, hogy a tartalom 
sokkal lényegesebb ennél.

— Az évfolyamon milyen 
volt a bukási arány?

— Szerintünk mintegy 40 
százalék; Ez persze átlag, a mi 
csoportunkban, a nemzetközi- 
seknél a csoport fele nem ka­
pott aláírást.

— Azoknak, akik az írásbeli 
alapján nem kaptak aláírást, 
szóban kellett beszámolniuk. 
Milyen^ volt ez a beszámoló?

— Volt ahol komolyan vet­
ték, máshol nem. A „bukottak” 
nagy része átment, néhányan 
azonban csak harmadszorra 
kapták meg az aláírást. Sokan 
sértőnek érezték a beszámoló 
hangnemét, a légkört: a ve­
lünk egy szobában vizsgázó 
népgazd. terveseket ember­
számba vették, míg velünk he­
lyenként eléggé lekezelően 
foglalkoztak.

©
Folyosói hangok.
„A csoportunkból körülbelül 

tízen buktak meg. A kérdések 
nagyon hasonlítottak a feje­
zetcímekre, mintha a tartalom­

Dr. László János, a népgaz­
dasági tervezés tanszék veze­
tője meglehetősen csodálkozik, 
amikor elmondom, hogy mi já­
ratban vagyok.

— Egyetlen diák sem kere­
sett meg az írásbeli után, hogy 
valamilyen problémája lenne. 
Novemberben voltak itt ket­
ten a KISZ részéről, megkér­
dezték, hogy miből készülje­
nek a hallgatók az írásbeli be­
számolóra. (Szándékosan nem 
használom a vizsga kifejezést, 
mert ez nem vizsga volt és 
nem is szántuk annak.) Akkor 
elmondtam nekik, hogy első­
sorban a jegyzet anyagát kér­
jük számon, de szükséges az 
előadáson elhangzottak és a 
kötelező irodalom ismerete is.

— Nem voltak túlságosan 
szigorúak a dolgozatok elbírá­
lásánál?'

— Az öt kérdésből háromra 
kellett jól válaszolni ahhoz, 
hogy elfogadjuk a dolgozatot. 
Sokan nem tudtak megfelelni 
a’ kérdésekre.

— Megfelelőnek tartja a be­
számoltatásnak ezt a formá­
ját?

— Régebben a tárgyat úgy 
tanítottuk, hogy nem volt a 
tárgyból félévkor semmilyen 
ellenőrzés. Az év végi vizsgán 
a bukások magas száma azon­
ban rávilágított ennek a rend­
szernek a gyengeségébe, ami­
nek fő oka a tanulmányi fe­
gyelem lazulása.

— Sokan kifogásolták a szó­
belik légkörét és komolyságát.

— Nem tudok arról, hogy 
bármelyik munkatársam is le­
kezelően bánt völna a diákok­
kal. Az természetes, hogy a(Folytatás a 3. oldalon)

jegyzék alapján állították vol­
na össze a feladatokat. Általá­
ban felsorolást kívánt meg a 
válasz. A beszámolót viszont 
nem vették túl komolyan a 
vizsgáztatók, az évfolyamon 
sokaknak az volt az érzésük, 
hogy a tsnszék példát akar 
statuálni, amiért nem jártunk 
előadásra.”

„Hatan ültünk egymás mel­
lett, szóról szóra ugyanazt ír­
tuk, közülünk kettő bukott 
meg. Hogy milyen alapon vá­
lasztották iki azt a kettőt, nem  
tudom . . .  Igen, mondták, hogy 
meg lehet nézni a dolgozato­
kat, de csak közvetlenül a szó­
beli előtt. Nem hiszem, hogy 
sokan éltek volna ezzel a lehe­
tőséggel, ha már úgyis ott van 

az ember, kezében az úvé-jegy- 
gyel, sok vitának helye nincs.’*



I

Egy meleg helyen
Egy havas, didergős, januá­

ri napon  — melegebb éghaj­
latra m entem  — a kazánház­
ba.

A  túra oka, a sok sir ás-ví­
vás, panasz, am it hidegtől kék  
ajkaikkal vacogtak el év fo­
lyamtársaim.

Végül abban reménykedve, 
hogy így talán felm elegednek  
gém beredett tagjaim, lemász­
tam  az egyetem alagsorába, 
am it eddig csak a honvédel­
mi lövészet céljából látogat­
tam.

Sötét, feke te  és meleg. Ez 
az am it először láttam. Ha­
talmas, rozzant, néhol ú jak­
kal toldozott csövek, régi-ré­
gi kazánok.

Huszárosán, lerőhamással 
kezdtem , gondoltam, essünk 
túl a nehezén.

Feltettem  az első kérdést, 
m iért nincs mßleg az egyete­
m en, és m iért van egy-egy 
telefon után? M egtudtam, 
hogy a három darab 50 éves 
kazánt az egyetem  fűtésére, a 
m ásik három kisebbet a m en­
za, és a m elegvíz ellátására 
állíto tták be. Ezek nem  képe­
sek egyszerre ellátni meleg­
gel az egész egyetem et — 
ezért a szakaszos fű tést alkal­
mazzák. Konkrétabban  — az 
épület egyes részei között 
m egosztják a term elt hő­
m ennyiséget, Sajnos, egy-egy 
részt nem  tudnak pár óránál 
tovább fűteni, m ert addig a 
m ásik kihűl. A  telefonok ha­
tására a gőznyomást, a pana­
szolt helyre irányítják.

A z  előadók fűtésére nagy 
gondot fordítanak, sajnos, en­
nek az eredm ényét m i ritkán  
élvezzük. A z  oka, hogy a be- 
fúvás bekötése hibás. így a 
hő nem  ju t el a szenvedő  
hallgatóságig. A  fűtésszolgál­
tatás fennakadásainak okát 
elsősorban az elavult beren­
dezéseken kell keresni. Saj­
nos, egyelőre nem igen gon­
dolhatunk arra, hogy a közel­
jövőben ezeket kicserélik. 
M iután ezekről tájékozódtam, 
magam is körülnéztem . A  
m unkaeszközök, szerszám ok, 
lapátok — rossz állapotúak. A  
talicskák (140— 150 kg szenet 
lehet velük fuvarozni) lyuka­
sak, a megterheléstől a kerék­
re süllyed a teknő, s gátolja 
annak forgását. Ilyenkor  
nincs más hátra  — m eg kell 
emelni, s átlagosan 40-50 — 
m étert kell cipelni. S  k ik  csi­
ná lják ezt? Hét em ber — 
már nem  m ondhatók túl fia­
talnak, sőt ném elyik  bárme­
ly ikünk édesapja lehetne. A  
kezük kérges, látszik, hogy 
egész életükben fizika i m un­
kát végeztek. Naponta 30—40 
talicskával tolják be a más­
fél mázsás adagokat — mert 
a rozzant kazánok sokat esz­
nek, a m űszak alatt kb. 40 
mázsát. A  fize té s—  takarító­
női. Miután, a levonások után  
2107 forintot kapnak kézhez. 
Fütőszálláson laknak, amit 
az egyetem  biztosít szám uk­
ra havi 55 forintért. Tévé, rá­
dió, takarítónő nincs. Bács. 
K iskun megyéből jö ttek  csa­
ládosok. Védőitalait nem  ka p ­
nak, m ivel csak gázveszélyes

m unkahelyeken jár. Nem  tu ­
dom  — lehet, hogy az én or­
rom túl érzékeny  — tény, 
hogy én éreztem  gázszagot, s 
a meleget is éreztem, am i 
nagy vízveszteséget okoz. I tt  
jegyzem  meg, nem  ők panasz­
kodtak erről — én kérdez­
tem  rá. Tény, hogy aki tehe­
ti, jobb m unka után néz. Á l­
talában nem  sokáig húzzák 
itt k i az em berek. A  legré­
gebbi dolgozó négy éve van  
itt.

A m ikor arról kérdeztem  
őket, hogy m ilyen kívánsá­
guk lenne: nevetnek. Majd 
szinte egyszerre mondják: 
egy kis fizetésem elés jó len­
ne.

A k ikke l beszéltem: Vincze 
Ferenc, Mészáros Illés, Gás­
pár Tibor, Zeleszkó István.

Köszönöm a beszélgetési, s 
kívánok nek ik  jó m unkát — 
m indannyiunk megelégedésé­
re.

Lipták

Február 5-én ism ét elkezdi 
m űsorait az egyetemi klub, 
am elynek program ja a  követ­
kezőkből áil. K ét együttes, a 
Bergendy és a Juventus lép fel, 
m ajd fé l 9-től 9-ig a  II. elő­
adóban Domonkos Béla az Ál­
lami Bábszínház taigja m uta t­
ja  be önálló m űsorát „Viruljon 
a hum or” címmel. Ebben a fél­
évben beindul a v á rt film klub 
is, am ely január 28-án fél 8- 
kor próbavetítést ta rt. („Tal­
puk a la tt fütyül a  szél” című 
filmet.) F ebruár 5-étől kezdve 
pedig rendszeresenk, 11 órától 
tekinthetnek meg a klubláto­
gatók jobbnál jobb filmeket. 
Külön belépőt nem  kell válta­
ni. És még egy kedvező h ír  a 
klublátogatók szám ára, meg­
változott a disc jockey szemé­
lye, ezentúl Keresztes Tibor 
(Cintula) lesz az állandó szom­
bat esti vendégünk. (Éliás he­
lyett.)

Sokan m agasnak tartják , 
büfé árait.

Ezek kapcsán érdeklődtem 
az árkalkuláció felől,

A szendvicsek — eddig 
megszokottól m agasabb á ra  — 
a hús- és húsféleségek á r ­
emelkedése folytán a laku lt ki.

A fánk és egyéb sütem é­
nyek árában  benne foglalta­
tik a kisker árrés, am ely 23 
százalék. A többi árunál 
pedig, ahol további á t­
dolgozás szükséges — 50 szá­
zalékos kulccsal számolnak.

A büfé vezetője elmondta, 
hogy az árkalkuláció az é r­
vényes rendelkezéseknek
megfelel.

Ú jra  
Polvax 1

Ebben a  félévben is  csütörtö­
könként ta rtja  program jait 
egyetemünk politikai klubja, a  
POLVAX. (A Pilvax kávéiiáz- 
ból le tt POLVAX teaház, m i­
vel beszélgetéseink középpont­
jában a politika áll, és m indig 
lehet [ingyen] teá t kapni.) 
Este 7-től féi 8-ig neves pol- 
vagy folk-beat együttes ad 
műsort, u tána  kb. 1 órás v ita- 
inditót ta r t  a  tém a egyik spe­
cialistája, végül beszélgetés, 
vita következik am eddig jól­
esik.

A POLVAX az első félév­
ben egyike volt a leglátoga­
tottabb klubprogram oknak. Si­
keres beszélgetést folytattunk 
tájékoztatásunk aktuális kér­
déseiről. A párttagságról, 
illetve a  párttagokról Szarvas 
László egyetemünk párttitkára  
tarto tt vitaindítót. Az am erikai 
választások u tán  kialakult 
helyzet m egtárgyalására Sim ái 
Mihályt, egyetem ünk profesz- 
szorát h ív tuk meg. A lbániáról 
a Külügym inisztérium  nem re­
giben k in t já r t m unkatársa 
beszélgetett velünk. A POL- 
VAX-klubban m u ta tta  be ids- 
film jét több filmrendező sza­
kos hallgató, valam int egyete­
m ünk tehetséges am atőrfilm e­
se, Venczel Sándor.

Második félévi program unk

tervében szerepelnek a követ­
kező tém ák: „Nyugati propa­
ganda a szocialista országok­
ban” (Pálos Tamás — M SZMP  
KB); „Baloldaliság Nyugaton  
és K eleten” (Köpeczi Béla — 
M TA); „M űvészpolitikánk kér­
dései” (Hermann István  — 
Bölcsész kar filozófia tanszé­
kének vezetője); „Aktuális 
K lSZ-problém ák” (Veres Pál 
— egyetem ünk K ISZ -titkára); 
„A cigánykérdés” (Lakatos
M enyhért); vita  a nemrég  
m egjelent és szétkapkodott 
„Egy előítélet nyom ában” c. 
könyvről (Száraz György); „A 
p o p zen e  m ennyiben haladó és 
m ennyiben nem ?” (Bródy Já­
nos, Adam is Anna); a külpoli­
tikai tém ák között pedig: Kína. 
Románia, Jugoszlávia, az úgy­
nevezett „eurokommunizmus” 
stb.

A beszélgetések előtti zenés 
műsorhoz pedig m eghívjuk a 
Kormorán-, a Los Pachungos-, 
a Láma-, a Kolinda együttese­
ket, valam int Cseh Tamást, 
Dinnyés Józsefet és más pol- 
vagy fo lk-beat énekeseket.

Rem éljük, hogy az e félévi 
műsorok legalább olyan nép­
szerűek lesznek, m in t a tava­
lyiak, s a  részt vevők ak tí­
van kapcsolódnak be a beszél­
getésekbe. Sok szeretettel vá­
runk m inden régi és új POL- 
VAX-tagot csütörtökönként 
este 7-kor.

Az első program  február 
10-én lesz. Témája: Nyugati 
propaganda Magyarországon, 
illetve a szocialista országok­
ban.” Vendégünk Pálos Tamás 
az M SZM P K B  alosztályveze­
tője.
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Tájékoztató és feladatterv
K ét hónap telt el az egyete­

mi ifjúsági parlam ent óta. Az 
ott felvetett kérdések égy ré ­
szére az ülésen Berend T. 
Iván válaszolt, m ajd bejelen­
tette, hogy az elhangzottakat 
a folyamatos m unkában, illet­
ve az illetékes egyetemi fóru­
mokon hasznosítják. Ezenkí­
vül fel k íván ja használni a 
KÖZGAZDÁSZ újságot is egy- 
egy szélesebb érdeklődésre 
számot ta rtó  kérdés megvála­
szolásának fórumaként.

Az egyetemi pártbizottság, 
értékelve ifjúsági parlam ent­
jeinket, elism erte eredményes­
ségüket és az o tt megfogalma­
zott feladatok teljesítésére hív­
ta  fel a figyelmet — aminek 
nyomonkövetése az egyetemi 
Ifjúsági Bizottság feladata.

A parlam enteken felvetődött 
fontos kérdéseket, javaslato­
k a t az egyetemi Ifjúsági Bi­
zottság nap irendre tűzte és az 
alábbi egyhangú határozatot 
hozta.

★
1. M unkatervünk korrekció­

jával a  félév során napirendre 
tűzi: ,

— Az ifjúsági üdülés-terve­
zet tém ájához kapcsolódóan a 
salgótarjáni telep kifejlesztési 
lehetőségét KISZ-építőtábor 
szervezésével.

— A KISZ-szervezetek okta­
tásigazgatás folyam atában biz­
tosítandó jogosultságaik te r­
vezett tém ához kapcsolódóan 
az ifjúsági pénzeszközökkel va­
ló gazdálkodás rendjét.

— A végzős hallgatók elhe­
lyezkedési mechanizm usának 
tapasztalatait.

2. Az ifjúsági bizottság fel­
kéri a  három  k ar dékánját, a 
gazdasági főigazgatót és a  
könyvtár igazgatóját, hogy a 
kari, illetve a  fiatal dolgozók 
parlam entjein  felm erült kér­
dések megoldásáról adjon tá ­
jékoztatást az Ifjúsági Bizott­
ság és az illetékes KlSZ-szer- 
vezet részére.

3. Felkéri az oktatási rek tor­
helyettest, hogy:

— a kollégiumok nyári hasz­
nosításának megtervezése so­
rán  biztosítson elsőbbséget 
egyetemi hallgatóink jogos 
igényeinek kielégítésére.

— nyújtson széles körű tá ­
jékoztatást a  tankönyvként 
használatos szakkönyvek ár­
engedményéről, ennek igény- 
bevételi módjáról.

4. Felkéri az általános rek­
torhelyettest, hogy az esti-le­
velezőképzés korszerűsítésének 
m unkálatai térjenek  ki az esti­
levelező hallgatók:

— Szem ináriumi lehetősé­
geinek bővítésére.

— Érdekvédelm ük biztosítá­
sára.

5. Az Ifjúsági Bizottság fel­
kéri a  karok dékánjait, hogy

— intézkedjenek a  tanszé­
kek hetenként egy napi, leg­
alább fél hatig tartó  esti­
hallgatói ügyeletének megszer­
vezéséről.

— Biztosítsák a tanári jel­
lemzésekkel kapcsolatos tan­
széki állásfoglalás TKR-n ke­
resztüli visszajelzését.

— Gondoskodjanak a hall­
gatók megnyugtató szakszemi­
náriumi tájékoztatásának meg­
szervezéséiről.

6. Felkéri a gazdasági fő­
igazgatót, hogy:

— Vizsgálja meg és lehető­
ség szerint biztosítsa a Studium 
Generálé jogos helyigényeinek 
kielégítését.

— Tegye közzé a lakástám o­
gatás feltételeit és ügyvitelét 
is tartalm azó egyetemi rendjét.

— Tegyen konkrét intézke­
déseket az alapvető technikai 
feltételek — elsősorban a fű­
tés és világítás — biztosításá­
ra, és erői adjon tájékoztatást 
a Közgazdászban.

7. Felkéri a könyvtár igaz­
gatóját, hogy tegyen intézke­
déseket az olvasóterem nyitva 
tartásának meghosszabbításá­
ra.

8. Az Ifjúsági Bizottság ké­
ri az egyetemi KlSZ-szerveze- 
tet, dolgoztasson javaslato­
kat az órabeosztás rendjének 
ésszerűsítésére, figyelembe vé­
ve a teremkapacitás kihaszná­
lásának legalább szinten tar­
tását.

9. Az Ifjúsági Bizottság ki­
elégítő megoldásnak tekinti a 
nyelvi képzés egységes rendjé­
nek kidolgozását (a nyelvi 
képzés egységes rendjét kö­
vetkező számunkban ismertet­
jük) és egyben felkéri a Nyelvi 
Intézet vezetőjét, hogy

— vizsgálja felül a nyelvi 
laboratórium nyitvatartási 
idejének meghosszabbítási le­
hetőségét,

— tegyen javaslatot a krasz- 
nodári nyelvi gyakorlat inten­
zívebbé tételének módjára,

— vizsgálja felül az intézet 
oktatóinak óraterhelési nor­
máit, egyeztetve a miniszté­
riumban folyó ilyen irányú 
munkálatokkal és más felsőok­
tatási intézményekkel.

10. Felkéri a közelmúltban 
létrejött Menza Bizottság ve­
zetőjét, hogy a bizottság mű­
ködéséről, terveiről együttmű­
ködési kéréséről nyújtson szé­
les körű tájékoztatást.

11. A hallgatók egyetemi 
renddel kapcsolatos tájékozta­
tásának megjavítása érdeké­
ben felkéri a rektori hivatal 
vezetőjét,

— A szükséges alapdoku­
mentumokkal való ellátás 
rendjének kidolgozására

— A tanulmányi és vizsga- 
szabályzat sürgős közzétételé­
re.

12. Az Ifjúsági Bizottság a 
felkért intézményi vezetőket 
arra kéri, hogy intézkedései­
ket január 31-ig megtenni, il­
letve amennyiben ez nem le­
hetséges, a vállalt határidőt 
addig közölni, és intézkedései­
ről az Ifjúsági Bizottságot tá­
jékoztatni szíveskedjenek.

Dr. Stark Antal, 
Ifjúsági Bizottság elnöke

Másodévesek figyelmébe:

Az a l te rn a t ív  b lokkokró l
(Folytatás az 1. oldalról.)

volt ezeken a  megbeszéléseken. 
Ö t blokkal kapcsolatban külön 
írásos véleményt is e lju tta ttak  
hozzánk, s ez nagyban segítet­
te  a  m unkánkat. Más esetek­
ben viszont a KISZ képviselő­
je jószerével csak végighallgat­
ta  a vitát. Ez részben a mi hi­
bánk, részben az övék; jobb, 
összehangoltabb szervezésssei 
ezt nyilván el lehet majd ke­
rülni. Semmi sincs még vesz­
ve, hiszen az igazán széles kö­
rű vitára, m ajd később kerül 
sor.

Lényeges kérdés volt az is, 
hogy igyekeztünk az egysze­
mélyi felelősség elvét érvényfe- 
síteni a blokkok irányításával 
kapcsolatban. Minden tan­
tárgycsoportnak van személyi 
felelőse, aki nem feltétlenül 
azonos a tanszékvezetővel, de 
aki egy személyben vezeti a 
blokkokkal összefüggő m un­
kát.

— Melyek voltak a legér- 
dekesebb vitás kérdések a 
programokkal kapcsolat-

* ban?
— Az egyik v itatott tém a a 

politikai filozófia-blokk prog­

ram ja volt. Eredetileg politika- 
tudományi tantárgycsoportról 
volt szó — ez volt a tanszék 
javaslata. A program  azonban 
kisebb kört ölelt fel, semhogy 
politikatudom ánynak lehetett 
volna nevezni. Ezért végül a  
politikai filozófia elnevezés és 
az ennek megfelelő tartalom  
m ellett m aradtunk.

Egy m ásik problém ánk volt. 
hogy szerettük volna gyarapí­
tani az elméleti jellegű blok­
kok számát. Például

ngyon hiányzik a sorból 
egy elméleti közgazdaság­
tani tantárgycsoport. Ez 
nyilván a polgazd. tanszék 
égisze alá tartozott volna, 
ők azonban — lévén fenn­
tartásaik a blokkrendszer­
rel kapcsolatban is — vé­
gül személyi feltételek hiá­
nyában nem vállalták a 
tantárgycsoport indítását. 
Sikerült viszont — amint 
már korábban említettem
— összehozni egy szocioló­

gia-blokkot.
— Mi történt a megbeszé­

lések után?
— Megegyeztünk a felelős 

tanszékekkel, hogy a viták so­
rán  tisztázott, meghatározott

módosítások figyelembevételé­
vel elkészítik a blokkok részle­
tes „dokum entációját”. A meg­
beszélt határidők lejártak, 18 
blokk vezető tanszéke e lju tta t­
ta  hozzánk az anyagokat. A to ­
vábbi 5 blokk közül a pénz­
ügyi rendszer .működése, az 
ipari tervezés-elemzés, a válla­
lati tervező-modellező és a 
piacszervezési tantárgycsopor­
té rt felelős tanszékek részben 
m ár e lju tta tták  anyagaikat, de 
hiányosan.

A politikai filozófia blokk­
jánál a legnagyobb a le­
maradás. Kényszerintézke­
désként most már az ille­
tő tanszékek felettes dé­
kánjaihoz fordultunk, hogy 
mielőbb megkaphassuk a 
dokumentumokat. Ezeket 
aztán kötetbe foglaljuk, p 
még mielőtt az egyetemi 
tanács áprilisban döntene 
a blokkok végleges formá­
járól, a kötetet széleskörű 

vitára boesájtjuk.
Ebben a vitában szám ítunk 

a  KISZ érdem beni közremű­
ködésére is. Végül szeretnénk, 
ha a diákok még ebben az év­
ben kézhez kapnák a blokkok­
ról szóló tájékoztató k iad­

ványt, hogy legyen idejük vá­
lasztani, s ha kell, az 5. fél­
évben egyedi alternatív  tá r­
gyat is felvehessenek.

— Van-e még valami fon­
tos kérdés a blokkokkal 
kapcsolatban, amely el­

döntésre vár?
— Ilyen nyitott kérdés a  be­

szám oltatás, a számonkérés 
jellege. Mi

azt szeretnénk, ha mi­
nél kevesebb vizsga lenne, 
s inkább gyakorlati je­
gyek, aláírások zárnák a 
félévet. Az egyes alterna­
tív blokkok oktatása az 
utolsó tanévben a tervek 
szerint szigorlattal zárul 

majd.
Ide tartozik még az írásbeli­

ség kérdése, am ely nagyon 
fontos azért is, m ert sok hiá­
nyosság van az egyetemünkről 
kikerülők íráskészsége körül, 
ezen pedig változtatni kell. 
Azonban az írásbeli beszámol­
ta tás is csak akkor igazán jó, 
ha megfelelő tárgynál alkal­
mazzuk, s főleg ha nem visz- 
szűk túlzásba.

— Köszönjük a tájékozta­
tást. M. G. Nézzük csak az indexet



Amikor a vizsgáztatónak is gondolkodnia keli A kérdésre válaszolva... Még nem késő!

BESZEL GETESEINK

A jó  v iz sg á z ta tó  dr. K is s  
Im re , a  s zá m ítá s te c h n ik a  

ta n s zé k rő l. L e g a lá b b is  a  m á ­
so d éves  ip a rsza k o so k  n a g y  r é ­
sze  e s k ü s z ik  erre . I l le tv e  n e m  
is  a v iz sg á k n á l k e z d ő d ik  a  d o ­
log: a z  e lő a d á so ko n . In fo r m a ti ­
ká ra  é rd e m e s  b e já rn i. A z  e lő ­
a d á so k  lo g ik u sa n  fe lé p íte t te k ,  
jó l le h e t ő k e t k ö v e tn i  és je g y ­
ze te ln i. És a m i a lé n y e g : a ta ­
n á r  ú r  n e m c sa k  a ta n a n y a g á t 
a d ja  le, h a n e m  p é ld á k a t is  so ­
rol, rö g tö n  a g y a k o r la th o z  k ö ti  
a d o lgo t. íg y  a z t is  m eg  tu d ju k ,  
h o g y  a m it  ta n u lu n k , a z  m ire  
h a szn á lh a tó .

Ig e n  jó , h o g y  m é g  a v iz sg a -  
idő sza k  e lö f t  m e g k a p tu k  a k é r ­
déssoroka t. A  szó b e li v iz sg a  
ú g y  fo ly ik ,  h o g y  ö t k é rd é s t k a p  I h a llg a tó , m m a e g y ik h e z  ta r ­
to z ik  n é g y  vá la sz . E ze k b ő l k e ll  
k iv á la sz ta n i a h e ly e se t, és in ­

SZOT-ösztöndíjasok
A Magyarországon tanuló 

SZOT-ösztöndíjas külföldi 
diákok munkájának értékelé­
sét tartották meg december­
ben a SZOT székházában.

Czenky Gyula, a SZOT 
nemzetközi kapcsolatok osz­
tályvezetője beszámolt az el­
múlt tanulmányi év eredmé­
nyeiről. Jelenleg a világ négy 
földrészének fejlődő országai­
ból 83 ösztöndíjas — 41-en 
különböző technikumokban, 
szakmunkásképző intézetek­
ben, 42-en felsőfokú intézmé­
nyekben — tanul Magyaror­
szágon. A beszámolóban el­
hangzott, hogy az 1975/76-os 
tanévben a középfokú kép­
zésben részt vevők tanulmá­
nyi átlaga az előző évi 3,2- 
del szemben 3,4-re nőtt, míg 
az egyetemi és főiskolai hall­
gatók esetében 2,9-ről 3,2-re 
emelkedett. Többek között ki­
emelte az eredményesebb ta­
nulmányi munka mellett a 
hallgatók igen széles körű 
társadalmi munkáját.

A SZOT az év végi munka 
értékelésén kívül évente há­
rom-négy politikai jellegű 
előadást is szervez, amelyek 
képet adnak a nemzetközi 
munkásmozgalom aktuális 
kérdéseiről. Hasonló jellegű 
— a hallgatók kérésére — az 
1976 szemptemberében indított 
marxista—leninista és ezen 
belül a nemzetközi munkás- 
mozgalmi tanfolyam, melynek 
célja, hogy a tanulmányok 
mellett politikai képzésben is 
részesüljenek a hallgatók. A 
háromnapos képzés után részt 
vevő húsz ösztöndíjas okle­
velet kap.

Mint a tanfolyam egyik 
hallgatója, úgy gondolom, 
hogy igen hasznos lesz, kü­
lönösen azok számára, akik 
hazájukba visszatérve a szak- 
szervezeti mozgalomban vesz­
nek részt.

Safiqul Islam

A „legelcsépeltebb” témáink közé tartozik az oktatás, vizsgázta­
tás, tananyag megbeszélése. Mindenki véleményt nyilvánít volamilyen 
formában. Hogy első BESZÉLGETÉSEINK — amit még több is követ 
— mégis ez, annak egyszerű a magyarázata: az egyetemen eltöltött 
4—5 év alatt időnk legnagyobb részét tanulással, egyetemre Járással, 
előadások meghallgatásával, vizsgázással töltjük el. Ami diákok ese­
tében természetes is. így az alább közölt beszélgetés témája mégis 
a legaktuálisabbak, legégetőbbek közé tartozik. A beszélgetés mono- 
lőgszerűen van megírva, a forrás azonban több hallgató véleménye, 
a  téma szempontjából lényegtelen az elbeszélők neve.

ÍVJ íg más egyetemek, első- 
3 sorban, a Műszaki, ko-
1 moly tapasztalatokkal rendel- 
. keanek már a munkásfiatalok 
j egyetemi tanulmányait nie, 
j tőén, addig nálunk a Közgá­

zon először ez a vizsgaidőszak 
, nyújtott alkalmat e téren a 
l tanulságok levonására.

H o g y  v iz sg á z ta k  a  S Z E T -e -
■ sek , E S Z E T -e se k ?  S ik e r ü lt -e  
; m e g á lln ia  a h e ly é t a n n a k  a 
t h u s z o n k é t  h a llg a tó n a k , a k ik  
- s z e p te m b e r tő l o d a h a g y v a  a

g yá ra t, a  k é tk e z i  m u n k á t ,  v á l-  
! la l tá k  a ta n u lá s t?  A kérdésre 
, választ keresve nemcsak ar­

ról formálhatunk képet* hogy 
, a huszonkét diák magatartása 
. megfelel-e ' a várakozásnak, 
j vagy sem, hanem arról is, 
t hogy egyetemi közösségünk 

megtett-a mindent annak ér-
■ dekében, hogy ez a vizsgaidő­

szak számukra minél zökkenő- 
mentesebb legyen.

Reménytelen vállalakozás 
, beszélgetni mindegyikükkel a 

vizsgaidőszak utolsó napjai­
ban. E n d ré s ik  J á n o s t kértük 
meg, legyen a huszonkét hall­
gató szószólója, úgyis, mintáz 
egyetemen tanuló munkásfia­
talok doyenje harminckét évé­
vel, és mint az elsős hallgatói 
pártcsoport bizalmija.

A délelőtt lezajlott gazda­
ságföldrajz írásbeli utón kissé 
távolinak tűnt számára arról ‘ 
beszélgetni, hogyan sikerült a ; 
SZET_esek, ÉSZET-esek évfo­
lyami beilleszkedése. De ami- j 
kor arra is emlékeztettem, : 
hogy ősszel nem mindegyikük , 
értett egyet az állami csopor- . 
tokban való szétszórásukkal, , 
akkor máris témánál volt.

— Valóban volt némi ellen- 1
érzés az állami vezetés intéz- ! 
kedésével szemben, egyrészt ! 
azért, mert az előkészítőn jól í 
összeszokott közösségek nem 
szívesen váltak szét, másrészt, j 
mert a többségük túl, vagy 
jóval túl a huszonöt éven : 
nyolc-tíz ,év korkülönbségigel ! 
úgy érezte, ki fog lógni a töb- ! 
bi hallgató közül, nehéz lesz ' 
számára a beilleszkedés. 
Most félév után nyűgöd- ’ 
tan elmondhatom, hogy elég . 
hamar sikerült az ossz- j 
hangot a mieinknek megtalál- ] 
ni csoporttársainkkal. Az az 1 
általános, hogy ma már a kor, 1 
különbséget észre sem vesz- ’ 
szűk. Azzal, hogy szétszóród­
tunk, sikerült elejét venni ta­
lán egy egészségtelen befelé- { 
fordulásnak, amire minden bi- , 
zonnyai hajlamosak lettünk ‘ 
volna. F {

— M ily e n  ú j  h e ly z e t e lé  á l- ) 
lítoitta a  m u n k á s fia ta lo k a t  a  i

Az analízis és a számítástechnika 
okozott problémát
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d o k o ln i a vá la s z tá s t. M in te g y  
350 k é rd é s t k a p tu n k  m eg , h a ­
so n ló a k  k e r ü l te k  e lő  a v iz sg á n  
is. E z e k e t á tn é z v e  tu d tu k ,  m i­
re  s z á m íts u n k  a  v iz sg á n , m e ly  
a n y a g ré s ze k  n e m  t i s z tá k  m ég  
a  s z á m u n k r a  — te h á t s e g íte t­
te  a fe lk é s z ü lé s t  é s  c s ö k k e n ­
te t te  a n n a k  a b izo n y o s  v é le t­
le n  té n y e z ő n e k  a  s z e re p é t a 
je g y b e n . M iv e l n e m c s a k  „to­
tó z n i” k e lle tt ,  h a n e m  lo g ik u ­
san  in d o k o ln i is, íg y  a fe ls z í­
n es tu d á s  r i tk á n  h o z o tt  jó  je ­
g ye t. A z  v is zo n t, a k i  „ n em  ta ­
lá l t”, d e  v á la s z tá sá t é r te lm e ­
se n  m a g ya rá zta , m é g  n e m  v o lt  
e lv e s z e t t  e m b er . A  ta n á r  ü t  
r á m u ta to tt  a  g o n d o la tm e n e t  
h ib á já ra  és ha  a h a llg a tó  e z e k  
u tá n  jö t t  rá  a h e ly e s  vá la szra , 
m é g  ö tö s t is  k a p h a to tt.  M ás  
v o lt  a  h e ly z e t,  ha  a  tá rg y i tu ­
dás h iá n y z o tt .  K ü lö n ö se n  sz igo ­
rú a n  v e t te  a ta n á r  ú r  a z  e lő ­
a d á so k  is m e r e té t ,  a m i jo g o s is, 
h is ze n  so k  do log  c sa k  e z e k b e n  
k e r ü l t  elő , a k ö n y v b e n  és a 
k ö te le ző  iro d a lo m b a n  n e m  
szerep e l.

E zen  a v iz sg á n  n e m  az d e ­
rü lt  k i, m ily e n  a  v iz sg á z ta tó  
h a n g u la ta , n e m  a z , h o g y  m e k ­
kora  a h a llg a tó b a n  a  v iz sg a ­
d r u k k , h a n e m  az, h o g y  k i  
m e n n y i t  tu d . E z p ed ig  — ha  
n e m  is m in d e n k i  szá m á ra  v o lt  
e lő n yö s  — a h a llg a tó k  tö b b ­
sé g é n e k  e g y e té r té s é t v á lto tta  
k i.

N e m  v a g y o k  e g y e d ü l a v é le ­
m é n y e m m e l:  jó  len n e , ha  so k  
i ly e n  o k ta tó  ta n íta n a  a z  e g y e ­
te m e n , m in t  d r. K is s  Im re .

Pál Kata

A jó v iz sg áz ta tó
Vizsgákról, vizsgáztatókról

Volt olyan tantárgy, ahol a hat 
kérdésre megosztva válaszol­
tunk, megosztva puskáztuk ki 
a feleletet könyvből, s még így 
is alig lettünk kész a másolás­
sal. De lényegi tantárgyaknál 
— ahol követelnek és. bizonyos 
fokiig én is követelek magam­
tól — nem érdemes puskázni. 
Jó dolog a lezsenség, de csak 
bizonyos fokig. Ez tanárokra, 
diákokra egyaránt vonatkozik. 
” Kényesebb a helyzet akkor, 
amikor maga az előadó sem 
veszi komolyan a tantárgyát: 
órákon keresztül csak humori­
zál, húzza az időt, mellébe­
szél . . .  Mert mit is mondjon? 
A tantárgy nem igényel elő­
adást, egyszerűen le kell ülni 
és „bevágni”. Itt kapcsolódom 
az előbbiekhez: ezt a tantár­

gyat még bevágni sem érdemes 
— s ezt a tanár is tudja — leg­
alábbis az összeállított kérdé­
sekből erre lehet következtet­
ni. Ilyenkor azután pusikázunk 
Az első években még szépen 
átfogalmaztam a kipuskázotl 
szöveget, az idén már ehhez 
sem volt kedvem.

Lehet, hogy csak én vagyok 
túlzottan pesszimista, de véle­
ményem szerint főleg a kiala­
kult szemléletet kellene alap­
vetően megváltoztatni. Az ok­
tatóknak az oktatás legyen e 
céljuk, legfőbb feladatuk, s ha 
oktatnak, van is mit számon- 
kérniük. Mi, diákok, pedig ta­
nuljunk mélyen, alaposan, úgy, 
hogy ne kelljen félve elhagy­
ni az egyetem falait.

Kocsi Ilona

— Meg kellene reformálni 
ezt az egész vizsgáztatást: csak 
négyes, ötös jegyet kellene ad­
ni. Aki rosszabbul tud, jöjjön 
még egyszer, s annyiszor, amíg 
meg nem tanulja a tananyagot. 
Így biztos lehetné, hogy az 
egyetemet elvégzők tudnak is 
valamit. Mert annak, aki vé­
gig kettessel ment át, halvány­
lila gőze sincs a tananyagról.

Nem tudom, miért izgat ez 
a dolog, de ideges vagyok, ha 
erről beszélünk: szerintem 
rossz a vizsgáztatás, a számon­
kérés módja, a vizsgáztatók 
elnézőek — különösen az utol­
só évfolyamokon —, kettest az 
kap, aki semmit nem tud; az 
egyes olyan ritka, mint a fehér 
holló. Talán csak az első évfo­
lyamon más a helyzet.

Nagyon sok vizsgáztató saj­
nálja az időt: persze, nem le­
het túl szórakoztató dolog 
nyögéseket hallgatni sem —. s 
már szívesebben látják ajtón 
kívül a delikvenst —, s hogy 
még véletlenül se kerüljön sor 
újabb találkozásra, az eredeti­
leg szánt egyes kettessé ka­
nyarodik.

A vizsgaidőszak csak decem­
ber 20-án kezdődött, s egye­
sek már december 23-án be 'is 
fejezték. Igaz, csak 2—3 vizs­
gát tettek le a vizsgaidőszak­
ban, a többit előtte. Mert di­
vattá vált nálunk az elővizs- 
gázgatás: hat vizsgánk van? — 
ez sok egy vizsgaidőszakra, 
nem akarjuk mi az egész időt 
Vizsgázással tölteni. . .  Min­
denkinek annyi szabad ideje 
van, amennyit csinál magá­
nak: hát csinálunk, elővizsgáz- 
gatunk. Ki többet, ki keveseb­
bet. Ez a divat mind több ok­
tatót, s diákot hódít meg.

Kettessel az első nap le tud­
tam volna menni mindenből, 
vagy inkább az első három 
nap alatt, mert esetleg egy 
nap alatt ütköznének a tantár­
gyak. Csak a vizsgaidőszak 
előtti hetet kellene rászánni —, 
akikor már úgyse kell bejárni, 
elég, ha az indexet beküld j ük

valakivel. Na, persze, ilyenkor 
érheti meglepetés az embert. 
Éppen azok az oktatók oszt­
ják a legrosszabb jegyeket, 
akik alig tanítottak valamit év 
közben, fegyelmezni sem tud­
tak, így egyre többen hiányoz­
tak, egyre zajosabbak lettek 
az órák — a félév végi osztály­
zatot egy beadott házi dolgo­
zat és egy órai dolgozat adta. 
Ilyenkor azután érdekes dol­
gok derülnek ki: az értéke­
lést megbeszélni, reklamálni 
már nincs idő, utolsó óra van, 
az elővizsgák már a nyakun­
kon. Igaz, hogy a házi dolgo­
zatot kb. egy hónappal a félév 
vége előtt beadtuk, az osztály­
zat azonban csak az utolsó 
órán derül ki. Nincs reklamá­
lás, illetve, ha van, az plusz 
vizsgát jelent a vizsgaidőszak­
ban. Legyintünk, akkor inkább 
nem... A jegyeknek nincs túl 
nagy jelentőségük, ezt tanár­
diák egyaránt tudja. D e... a 
pénzt mégiscsak az átlag után 
adják . . .

Pedig’ mekkora különbség 
van ötös és ötös között! Egyik 
vizsgáztatónál egy hármas bő­
ven felér egy másiknál ka­
pott ötössel. Nincs egyenlő 
mérce, de hogy is lenne, a 
vizsgáztató is ember, változik 
a hangulata, elfoglaltsága, 
változnak a jegyek, a számon­
kérés módja, s időtartama. Ne 
legyünk hát maximalisták .. .

Ja és a puskázás. Irtózatosan 
„rühellem” azokat, akik pus­
káznak. Illetve: akik alapvető 
tantárgyakban puskáznak. Itt 
nincs mese, ezt meg kell ta­
nulni. Más, ha valaki „látszat” 
tantárgyaknál — mert szerin­
tem ilyen is bőven akad — 
puskázik. Nevetséges, hogy ki­
kerülnek az egyetemről, a 
KÖZGAZDASÁGI egyetemről, 
s ha kérdeznek, nem tudjuk 
az alapvető közgazdasági ösz- 
szefüggésöket elmagyarázni. 
Az más lapra tartozik, hogy 
nagyon sok helyen eltűrik, el­
nézik a puskázást. . .  szinte be 
is kalkulálják a kérdésekbe.. .

Kinek — miben — van igaza?
(F o ly ta tá s  a z  1. o ld a lró l)

népgazd. terv szakosokat job­
ban ismerik, mint a többieket, 
hiszen hétről hétre, szeminá­
riumon és szakszemináriumon 
is találkoznak. Nyilvánvaló, 
hogy másként beszél az ember 
ismerőssel, mint olyannal, akit 
akkor lát először. Ami a be­
számolók komolyságát illeti: 
megmondtam a munkatársaim­
nak, hogy ez nem vizsga, aki 
tudja az alapvető dolgokat, 
megkaphatja az aláírást. Ez 
természetesen vizsgán már 
nem elég. Ennek tudható be 
valószínűleg, hogy sokan érez­
ték úgy, az oktatók nem ve­
szik komolyan a szóbeli be­
számolót.

— Az előadásokkal kapcso­
latos kifogásokról mi a véle­
ménye?

— El kell döntenünk, hogy 
mit tekintünk fontosabbnak: 
azt, hogy valaki mit mond, 
vagy azt, hogyan mondja. An­
nak örülnék a legjobban, ha 
lennének olyan előadóink, akik 
élvezetesen, jól adnak elő és

emellett szakmailag is a legki­
válóbbak. A kettő ritkán talál­
kozik. Ebben a félévben kü­
lönben több előadáson is bent 
voltam, és azt mondhatom, 
hogy a korábbi évekhez képest 
emelkedett a színvonal. A lá­
togatottság alacsony foka nem 
magyarázható az előadások 
milyenségével, a jó előadáso­
kon sincs mindig „teltház”.

©
Utóirat, tanulság nélkül.
Az érdekeltek tehát elmond­

ták véleményüket. Igaz, nem 
egymásnak, csak az újság ha­
sábjain keresztül. Az elmon­
dottakból nehezen lehetne ta­
nulságokat levonni. Nem is a 
mi feladatunk. Egy biztos: a 
tanszéknek és a diákoknak 
ugyanaz az érdekük; hogy a 
tárgyat minél magasabb szín­
vonalon tanítsák, és ezzel 
együtt, minél magasabb szín­
vonalon tanulják a diákok.

Erről kellene beszélni.
Földes Péter

s zo rg a lm i id ő sza k?  N e m  m u ­
ta tk o z ta k -e  a  fá ra d sá g  je le i  a 
f é l é v  fo ly a m á n  a  h o sszú ra  
n y ú l t  e lő k é sz ítő  u tá n ?

—r Az. ÉSZET-eseknek, akik 
tavasszal fejezték be az elő­
készítőt biztosított volt a nya­
ruk. A SZET-esek augusztus­
ban végeztek, de ez sem je­
lentett hátrányt számukra. 
Ami a tanulást illeti, formá­
ban, lendületben voltunk. A 
szorgalmi időszakban aztán 
élesebben jelentkeztek a kü­
lönböző emberi tulajdonságok, 
ami ellent mondott annak az 
általános megáll apításnak, 
hogy miután a munkapadok 
mellől jöttünk az egyetemre, 
nagyobb öntudattal láttunk a 
tanuláshoz. Voltak akik fél év 
közepén, vége felé, olyannyira 
vették a lazítást, hogy az elő­
adásokat sem látogatták. Meg­
próbáltuk jobb belátásra bír­
ni őket. Sajnos, voltak közöt­
tünk olyanok is, akik csak a 
vizsgaidőszakban szánták rá 
magukat a tanulásra. Zömé­
ben azonban folyamatosan 
foglalkoztunk a tananyaggal. 
Ennek köszönhető, hogy közü­
lünk senkinek sem volt hely­
ből uv-je.

— A  v iz sg a id ő s za k  b iz o n y á ­
ra  to v á b b  s z e le k tá l ta  a tá r sa ­
ságot. M ily e n  ta p a s z ta la to k a t  
s z e r e z te k  a v iz sg á k o n , e r e d ­
m é n y e ik h e z  m e n n y ib e n  já r u lt  
h o zzá  a  ta n á r i seg ítség ?

— A szorgalmi időszakban 
mindnyájunkban valami olyan 
munkált, hogy most majd 
megpróbáljuk önmagunkat 
felmérni, minden segítség nél­
kül. Erre a jelenségre szeren­
csére időben felfigyelt Halmai 
elvtársnő, és figyelmeztetett 
bennünket, hogy a segítséget 
igénybe venni nem jelent er­
kölcsi lejáratást. Megfogadtuk 
a tanácsát, és a tanárok mond­
hatom első kérésünkre kon- 
zutációk során tették világos­
sá számunkra, különösen a 
sok problémát okozó analízis 
tételeit. A másik problémás 
tantárgyunk a számítástech­
nika volt, bár mi a kollégiumi 
konzultációkon Halász Géza 
igazgatónk jóvoltából sokat 
tanultunk, de a nem kollégista 
SZET-esek sajnos ebből ki­
maradtak, ami a vizsgaered­
ményeken meg is látszott.
Meglepően tapasztaltuk kö­

rünkben, hogy a nagyon 
sok tanulás ellenére is voltak, 
akik megbuktak. Ehhez bizo­
nyára hozzájárult a tanulás 
szokatlan körülménye a kollé­
giumokban, és főleg a vizsga­
láz. Hogy mennyire a pszichi­

kai tény ezők voltak itt a dön­
tőek, az megmutatkozott ab­
ban, hogy a második nekiru­
gaszkodásnál ez a görcs fel­
oldódott és simán vettük az 
akadályt. Közülünk heten 
uvéztek. A tapasztalatokat 
mindenki egyénileg vonja le 
a tanulás mennyiségét, mód­
szerét illetően a jövőre vonat­
kozólag.

— V o lta k -e  a k ik  a  ta n u lá s  
k ö z b e n  m e g to rp a n ta k , és a b ­
ba  a k a r tá k  h a g y n i a z  e g y e te .  
m e t?

— Igen. Egy diák közülünk 
még a szorgalmi időszakban 
évhalasztást kért, felesége be­
tegségére hivatkozva. De olya­
nók is voltak, ketten is, akik 
a vizsga előtt vagy éppen az 
uv. hatására akarták bedobni 
a törülközőt, mi persze nem 
engedtük, lelket vertünk belé­
jük.

— A  m a i n a p p a l tú l  va g y  
a v iz sg á k o n , a z  e lső  tű z k e ­
re sz tség en . E ze k  u tá n  h o g y  é r ­
z e d  m a g a d  a z  e g y e te m e n ?

— Ha lehet még inkább 
ideitartozónak érzem magam, 
mint korábban.

Endrésik János négy egész 
felett végzett. Szép eredmé­
nyének nemcsak ő, de az 1/5-ös 
csoportban társai is örültek.

A vizsgák befejeztével mun­
káshallgatóink felkeresik ko­
rábbi munkahelyeiket, hogy 
eleget tegyenek kötelezettsé­
geiknek, a félévi eredményeik 
bemutató savai.

— M ié r t v a n  erre  szü kség ?
— Az eredménynek megfe­

lelően változik bérbesorolá­
sunk. Az indulásnál fizeté­
sünk 80 százalékát kaptuk, 10 
százalék tanulmányi segéllyel. 
Ha viszont most nem éri el 
valaki a hármas átlagot, ak­
kor a vállalat levonja a ta­
nulmányi segélyt, és csak a 80 
százalék marad. Akinek 3,5 az 
átlaga, az 95 százalékot kap, 
a négyes átlag után a fizetés 
100 százaléka jár. Ehhez gyer­
mekenként még 5 százalékot 
csatolnak.

— T e h á t te  a  n é g y e s  á tla ­
god  és e g y  g y e r m e k e d  u tá n  
105 s z á za lé k o s  b érbesoro lás  
s z e r in t k a p o d  a z  ö sz tö n d íja t. 
M e n n y i id ő s  a g y e re k e d ?

— Együtt vagyunk elsősök 
a lányommal. Igaz, ő még fél­
évkor nem kapott bizonyít­
ványt, de nála is, akárcsak 
nálam, a matematika az egyik 
fő tárgy, miután matektago­
zatos általánosba jár. Saját 
példámon tanultam meg, nem 
lehet ezt elég korán kezdeni

H. E.



Az oktató-nevelő munka korszerűsítésének 
néhány tapasztalata a Szovjetunióban

AZ OKTATÓ-NEVELÖ- 
MÜNKA

eredm ényes korszerűsítése
egész közoktatásunk fejlődésé­
nek egyik legfontosabb felté­
tele. E rendkívül bonyolult, 
összetett, több éven á t  tartó  
m unka elvégzése azonban — 
az  eddigi tapasztalatok sze­
r in t — m egoldhatatlan nem­
zetközi együttműködés nélkül.

A  nemzetközi tapasztalatok 
felhasználása ugyanakkor 
rendkívül nagy felelősséget is 
jelent.

A felelősség elsősorban ab­
ból adódik, hogy a tapasztala­
tok  felhasználása a  hatékony­
sággal és a tudományossággal 
együtt az ideológiai harc terü­
le te  is.

Szomorú példája ennek első­
sorban azoknak az oktatóknak 
a  tevékenysége, akik m inden­
fa jta  komolyabb pedagógiai 
elméleti ism eret nélkül, kü­
lönböző ötletektől félrevezet­
tetve, olyan nézeteket, e ljá rá­
sokat, módszereket igyekeztek 
hazánkban is propagálni és 
meghonosítani, am elyek nem ­
csak eltérnek, hanem  szemben- 
állnak a szocialista személyi­
ség fejlődésének irányításával. 
Ez meszemenően nem  jelenti 
a  különböző nyugati pozitív 
eredm ények elvetését, hanem 
pusztán azt jelenti, hogy azt 
használjuk fel, ami társadalm i 
fejlődésünk jellegének és kö­
vetelm ényeinek megfelel.

De legalább ilyen felelőssé­
get (ha nem nagyobbakat) je­
len t a  pozitív tapasztalatok fel 
nem  használása, a  külöhböző 
nemzetközi eredm ények fi­
gyelmen kívül hagyása is. A 
korszerűsítés' nem a szubjektív 
tetszés kérdése, nem attól 
függ feladatainak megoldása, 
hogy szim patikus-e valakinek 
vagy nem, hanem  végső soron 
a társadalmi fejlődés egyik lé­
nyeges problém ája. Aki nem  
ak a rja  a  korszerűsítés pozitív, 
társadalm unk követelm ényei­
nek megfelelő, hazai és nem­
zetközi eredm ényeit felhasz­
nálni, aki nem  törekszik arra, 
hogy a  pedagógiai feladatokat 
korszereűn oldja meg (és leg­
feljebb siránkozik a  közokta­
tá s  negatívum ain, vagy szidja 
a  pedagógiai m unka irányítóit 
ugyanúgy, m int annak gyakor­
lati m unkásait), hanem  arra  az 
álláspontra helyezkedik, hogy 
jó volt eddig is így, jó lesz ez­
u tán  is, akarva akaratlanul is 
szembe fordul a  társadalm i fe j­
lődés, elsősorban a  tudom á­
nyos-technikai forradalom  kö- 
veteményeivel.

Természetesen nem  a m in­
denáron való korszerűsítés a 
cél és nem  szabad a  követel­
m ényeket a lehetőségekkel azo­
nosítani. A különböző felada­

tok megoldását elsősorban min­
dig a  konkrét körülm ények

döntik el és o tt van szükség és 
lehetőség a  korszerűsítésre, 
ahol ennek m egvannak az ob­
jektív  feltételei.

Ahhoz azonban, hogy e  bo­
nyolult feladatot megoldhas­
suk, tanulm ányoznunk kell 
minden tapasztalatot és ered­
ményt, amely hazai és nemzet­
közi m éretekben jelentkezik.

Ez volt a  célja e rövid össze­
foglalás rögzítésének is, am ely­
ben egy tanulm ányút során 
szerzett néhány korszerűsítési 
tapasztalatról szeretnénk be­
számolni.

A NEM ELÉG JÖL,
sokszor tévesen tájékozódott 
közvéleménnyel szemben a 
leglényegesebb tapasztalat az 
volt, hogy a Szovjetunióban 
rendkívül intenzív, sokoldalú, 
az oktató-nevelőm unka egészét 
átfogó, tervszerű korszerűsíté­
si m unka folyik, amelyből a 
következő néhány mozzanatot 
szeretnénk kiem elni:

Az egyik lényeges tapaszta­
lat, hogy nem pusztán 
beszélnek a korszerűsítésről, 
hanem  megoldják a különböző 
konkrét korszerűsítési felada­
tokat. Természetesen mély el­
m életi kérdésekkel is foglal­
koznak, de a konkrét eredmé­
nyeke t tek in tik  döntőnek, ame­
lyekhez nem  egyik pillanatról 
a  m ásikra és nem is pusztán 
ötletek felvetésén keresztül, 
hanem  sok esetben hosszú, 
több éves kísérletező m unka 
eredm ényeként ju tnak  el.

A m ásik fontos tapasztalat, 
hogy nem csak követelik a 
korszerű oktató-hevelőm unka 
gyakorlatának m egvalósítását, 
hanem  igyekeznek ennek 
konkrét fe ltételeit is megte­
remteni. Mégpedig nem  úgy, 
hogy pusztán központi intéze­
teket szerveznek, hanem  úgy 
is, hogy m inden intézmény 
igyekszik biztosítani az ered­
ményes m unka feltételeit.

A FLEHANOV 
KÖZGAZDASÄGI 

FŐISKOLÁN
például m inden tanszéken 
m elodikusként m űködik egy 
oktató, akinek az az alapvető 
feladata, hgy a  tanszéken ok­
ta to tt tantárgyak különböző 
konkrét korszerűsítési problé­
m áival foglalkozzék. Egy 6k- 
tátó nem csak összefogja és irá­
nyítja a  metodikusokat, ha­
nem havonta összehívja őket, 
am ikor tudományos módszer­
tani tanácsüléseken rendszere­
sen beszámolnak eredm ényeik­
ről, konkrét problém áikról, ki­
cserélik tapasztalataikat, meg­
v ita tnak  komoly elméleti kér­
déseket.

A feltételek közé tartozik  az 
audiovizuális technikai eszkö­
zök széles köirű alkalmazása. 
Nemcsak központi laborató­
rium ot rendeztek be, hanem

rendszeresen használják is 
ezeket az eszközöket. Különö­
sen széles körűen alkalmazzák 
a vizsgáztatógépeket, mégpe­
dig nemcsak a kollokviumo­
kon, hanem  az egyes foglalko­
zások után is, és egyik eszköz­
nek tekintik  ahhoz, hogy . a 
hallgatóknak a különböző fog­
lalkozásokra való felkészülését 
biztosítsák. (Kollokviumokon a 
vizsgáztatógépeket rendszerint 
a  szóbeli vizsgával kom binált 
form ában alkalmazzák.)

A harm adik, véleményünk 
szerint rendkívül lényeges ta­
pasztalat azonban a tananyag 
k ísérletek rendkívül széles 
korszerűsítéssel kapcsolatos
köre.

Természetesen lehetetlen 
ezeknek még vázlatos ism erte­
tése is, különösen fontosnak 
tek in tjük  azonban a tananyag 
koncentrálásával, tömörítésé­
vel kapcsolatos tudományos 
m unkának és az ezekhez kap­
csolódó kísérleteknek  a  kieme­
lését.

A F ö  PROBLÉMA:
hogyan lehet e tananyagot 
úgy csökkenteni, hogy m in­
den szükséges és elégséges 
korszerű elem et tartalmazzon, 
a  hallgatók, tanulók magas 
színvonalú  képzését lehessen 
vele biztosítani úgy, hogy meg­
terhelésük ne növekedjék, ha­
nem csökkenjen.

Ezt nem lehet ötletek a lap ­
ján  vagy pusztán az alkotó 
fantáziára tám aszkodva meg­
oldani és a tudom ányos-tech­
nikai forradalom  korszakában 
teljesen ta rtha ta tlan  az az ál­
láspont is, am ely a töm örítést és 
koncentrálást úgy igyekszik 
a  hallgatóra áthárítan i, hogy 
m axim alista követelményeket 
tám asztanak azzal a  jelszóval, 
hogy nem  kell m inden csak a 
lényeg. Pedig ehhez alapvető­
en az oktató elm élyült elm é­
leti tudományos m unkájára 
van szükség.

Hogy azonban milyen ered­
m ényeket lehet elérni, ebből 
ízelítőt ad a szovjet korszerű­
sítés egyik kiváló tudós kép­
viselőjének N. F. Talizinának 
néhány adata, amely a  Pravda 
1976. decem ber 22-i számában 
jelent meg. Többek között azt 
a  kísérleti eredm ényt ism erte­
ti, amely egy tananyag 270 
szabályát elm élyült kutató­
m unka eredm ényeként három ­
m al helyettesítette. A szabá­
lyok kidolgozása u tán  azonos 
feladatok megoldása alapján 
levizsgáztatták azokat a főis­
kolásokat, akik 270 szabályt ta ­
nu ltak  meg és azokat a tan u ­
lókat, akik a  három  szabályt 
sa já títo tták  el. Az eredmények 
teljes egészében igazolták a kí­
sérleti hipotézist: akik a  három 
szabályt tanu lták  meg, sokkal 
kevesebb hibát követtek e l 
m int ak ik  a 270-et igyekeztek 
elsajátítani.

ÉRDEKES E NYILATKOZAT

többi ada ta  is (Egyetemünk 
tanszékei a nyilatkozat magyar 
fordítását megkapták) úgy 
gondoljuk azonban, hogy é r ­
demes ezeken az eredménye­
ken elgondolkodni.

Elsősorban azért, m ert ezek 
az eredm ények nem  esetlege­
sek és a  Szovjetunió korszerű­
sítési eredményei nemcsak Ga­
garin űrrepülése idején voltak 
világszínvonalúak, hanem  ma 
is páratlanok. Ha csak olyan 

eredm ényekre gondolunk, hogy 
sikerült a  10 osztályos iskola 4 
osztályának anyagát három év 
a la tt a korszerűsítés eredm é­
nyeként a  régi oktatásnál n a ­
gyobb hatékonysággal elvégez­
ni, vagy hogy Novoszibirszk- 
ben a kiváló tanulók és hall­
gatók olyan magas színvonalú 
és főként széles körű képzése 
folyik, am elyhez hasonlót nem  
nagyon találunk a kapitalista 
világrendszerben, úgy gondol­
juk, minden lehetőséget meg 
kell ragadni, hogy nemcsak 
egy viszonylag szűk szakember 
közvélemény, hanem  pedagó­
gusaink széles tömegei minél 
alaposabban és minél mélyeb­
ben m egism erjék a szovjet 
korszerűsítés eredményeit, 
m ert ezzel olyan segítséget 
kaphatunk feladataink megol­
dásához, am elyet semmi m ás­
sal nem  tudunk pótolni.

Dr. Balázs Béla

Vendégünk a KISZ-bizottság 
kultúrfelelőse

Doktor Ferenc nevét először 
az egyetemi rádióval kapcso­
latban ism erték meg sokan. 
1975. novem berében a KISZ- 
bizottság kultúrfelelősévé vá­
lasztották.

Volt egy hagyomány
— M ilyen előzm ények után  

vállaltad el ezt a megbíza­
tást?

— Elég hosszas rábeszélés 
után. Ügy kezdtem el, hogy 
megpróbálok valam it csinálni, 
konkrét, határozott elképzelé­
sem tulajdonképpen egy volt: 
a szombat esti klub. Azt sze­
rettem  volna elérni, hogy nem 
türelm etlenül, hanem kitartó  
m unkával csináljunk egy iga­
zi közgázos klubot.

— Mi jellem ezte a kulturális 
életet az egyetemen?

— Volt egy hagyom ány: 
nagy fluktuáció a  kulturális 
területen, elég gyorsan cserél­
gették egymást az emberek, 
nem volt személyhez kötve a 
vezetés. Nem volt teljesen tisz­
tázva az sem, hogy a ku ltu rá­
lis feltételek megterem tése ki­
nek a  feladata: a KISZ-é, vagy 
az állam i vezetésé? Ilyen dol­
gokkal m ent el az idő, és a 
konkrét gyakorlati m unkára 
kevesebb m aradt.

Amikor én elvállaltam  ezt a 
funkciót, a klub gyakorlati­
lag alig működött. Akkor volt 
jz átalakítás, szűk körű aktíva- 
gárdával ad hoc jellegű prog­
ram ok; egyszóval m élypontján 
volt a klub.

— M ennyit változott a hely- ( 
zet azóta?

— M egpróbáltam sú ly t he­
lyezni — talán jobban is, m int 
kellett volna — a klubra. Azt 
tartom, hogy a klub az egyik 
centrum a az egyetemi közmű­
velődési m unkának, az ottani 
programokból, a résztvevők 
számából és véleményéből le­
het következtetni az egyetemi 
közművelődési m unkára.

S ikerült elérnünk, hogy m ár 
egy hónappal előre tudunk 
m űsorokat tervezni, s  azt hi­
szem nem  is rosszakat. Ami­
ben viszont úgy érzem, hogy 
még sokat kell fejlődnünk, az 
az alapszervezeti kulturális 
munka. Ezzel kevesebbet fog­
lalkoztam, m int kellett volna, 
nem történ t meg a kultúrosok 
kellő m éretű  összefogása. A 
második félév elején szeretnék 
az összes alapszervezeti kul- 
túrossal találkozni és nem elő­
adást ta rtan i nekik, hanem 
megbeszélni velük, hogy me­
lyik az az irány, am ely felé az 
alapszervezeti kultúrm unká-

nak m ennie kell a színház- és 
mozilátogatáson tú l is.

— Beindult a klub  — most 
nemcsak a szombat estékre 
gondolok —, de sokakban fe l­
vetődik, hogy ezeken a rendez­
vényeken m indig ugyanazokat 
az arcokat lehet látni.

— Ezt én nem  tartom  rossz 
dolognak, az volt az elképelé- 
sünk, hogy egy aktív  gárdát, 
egy klubközösséget alakítsunk 
ki. Ez pedig csak úgy volt le­
hetséges, ha olyan programo­
kat kínálunk, hogy kialakul 
egy klubbajáró társaság, akik 
eljönnek, m ert szeretnek itt 
lenni. Megvan a  jazzklubunk is, 
a POLVAX-nak és ugyanígy 
az elsősök klub jának  is a sa já t 
közössége. Ügy gondolom, si­
kerü lt úgy összeállítanunk a  
program okat, hogy m indenki 
m egtalálja azt am it szeretne.

— A  klub m unkája feljavult, 
ez tény. Ügy tűn ik  azonban, 
hogy ezzel párhuzamosan a 
kollégiumok klubjai az idén 
háttérbe szorultak.

— A Kinizsiben az év eleji 
elképzelések nagyon jók vol­
tak. Kedd esténként az alap­
közösségek szerveztek progra­
mokat. Kettő, vagy három  meg 
is volt, aztán ez abba m aradt. 
Sok m inden közre játszott eb­
ben, nem  tud tak  mindig nívós 
program okat összeállítani. De 
azért így is volt egy-két d o o g  
ebben a  félévben a rendszere­
sen jelentkező táncház m ellett 
például a  Cseh Tam ás est, a  
kiállítások. Szerintem  a kollé­
giumok klubjai nem  esték 
vissza olyan m értékben, m int 
am ennyire az egyetemi klub 
feljavult. Ha a központi klu­
bunk jól működik, akkor nem 
feltétlenül szükséges, hogy a 
kollégiumi k lubokban is 
ugyanolyan m űsorok legyenek.

Itthon tartani 
a közgázosokat

— Visszatérve a szombat 
esti klubra: abban m indenki 
egyetért, jó, hogy van. Sokan  
azonban mindössze egy anyagi 
lehetőséget látnak benne, m ely  
arra jó, hogy szűkös keretein­
ken valamit tágítson.

—A szom bat esti klubbal 
az volt az  alapvető célunk, 
hogy a közgázosokat, akik ed­
dig a KEK-re, az E-klubba és 
egyéb helyekre já rtak  szóra­
kozni', m egpróbáljuk „itthon 
ta rtan i”. Azon túl, hogy hét­
közben jó program okat igyek­
szünk biztosítani, szeretnénk, 
ha a hétvégét is itt töltenék, 
és a szombat estéket úgy meg­
szervezni, hogy többet adjon, 
m in t a KEK, az E és a többiek.

Ezt az úgynevezett betétprog­
ram okkal szeretnénk megvaló­
sítani. Ilyen volt a Láma 
együttes, vagy 100 Folk Celsius 
együttes szereplése és a moszk­
vai Csajkovszkij zenekonzer­
vatórium  hallgatóinak fellépé­
se a II. előadóban, akik a  Mini 
és a Corvina együttes közötti 
szünetben adták  elő m űsoru­
kat. A napokban a rádió ka­
m arazenekarának KlSZ-szer- 
vezete keresett meg bennün­
ket egy közel másfél oldalas 
m űsorajánlattal, hogy KISZ- 
m unkaként rendszeresen fel­
lépnének a klubban. Azt hi­
szem, hogyha ilyen jellegű 
javaslatok érkeznek, az m ár 
m indenképpen elism erést je­
lent.

Szombat este egy húszas 
— hétközben ingyen

— Ami az anyagiakat illeti, 
nem mindenki előtt volt v ilá­
gos, hogy mit, m iért? Tizenöt 
fo rin t a belépő a közgázosok­
nak, húsz a  többieknek. Nincs 
olyan hely ma Budapesten, 
ahol húsz forin tnál olcsóbban 
lehetne ilyen színvonalon szó­
rakozni. A M ensáros-estre 
sem kértünk  belépőt, Cseh 
Tam ást is ingyen hallgat­
hatták  a  Kinizsiben. Ha 
nincs a szom bat esti klub, ak­
kor egyszerűen képtelenek len­
nének kifizetni ezeket az elő­
adókat. A szombat este besze­
dett pénzeket nem csak ezeken 
a programokon kapják vissza 
a  hallgatók, hanem  a színház- 
látogatás tám ogatásánál is.

— Biztos vártad már a most 
következő kérdést. A z első és 
utolsó klubesten is volt vere­
kedés. Ezzel együtt is „megéri” 
a klub, és hogyan lehetne meg­
akadályozni a rendzavaráso­
kat?

— Ami az első incidenst ille­
ti, azt nem  tartom  jellemző­
nek. Akkor bárki bejöhetett, 
és erre szükség volt a propa­
ganda m iatt. Az első alkalom 
hibáiból azonnal tanultunk, s 
m ár a  következő héten figye­
lembe vettük  az itt szerzett ta­
pasztalatokat. Az utolsó estén 
a  rendezők hibájából szárm az­
tak  a problém ák, egyszerűen 
nem  tudták  megfékezni az» a 
fiút, aki a verekedést kezdte. 
Szerencsére nem sikerült ko­
molyabb bajt okoznia, és vé­
gül is kiraktuk. Összessé­
gében nem  tartom  tragikusnak 
a  dolgokat, sokkal kevesebb 
incidens volt nálunk, m int 
ak á r a KEK-en vagy az E-ben.

Földes Péter

Merre tart az „ötödik erő"?
Egy hasznos könyv —  kérdőjelekkel

1976 őszén jelent meg a 
Közgazdasági és Jogi Könyv­
kiadó gondozásában „A nyu­
gat-európai integráció” című 
kötet. Szerzője dr. Palánkai 
Tibor egyetemünk oktatója, a 
világgazdaságtan tanszék do­
cense, akivel a  könyv születé­
séről, tartalm áról beszélge­
tünk.

— A könyv alap jáu l az 1972 
során készült kandidátusi ér­
tekezésem szolgált. Amikor a 
kiadás lehetősége szóba került, 
átszerkesztettem  az anyagot 
és népszerűsített form ában ke­
rü lt a könyvbe. Ez persze nem 
egyszerűsítést jelent, hanem 
csak azt, hogy a m atem atikai 
jellegű részeket elhagytam  és 
azokat is, amelyek m ár tanu l­
m ányként valam elyik folyó­
iratban megjelentek.

— A nyugat-európai integ­
ráció meglehetősen széles 
problém akört ölel fel és 
ennek tárgyalása sokféle 
aspektusból történhet. A 
könyv milyen rendező el­

vek szerint épül fel?

— A könyv logikája tö rté­
nelmilég végigkíséri az Euró­
pai Gazdasági Közösség fejlő­
dését. Az első fejezet címe — 
a nyugat-európai integráció 
tényezői és történeti áttekin té­
se — is erre utal. A második 
fejezetben az EGK integrációs 
mechanizm usait elemzem. 
Részletesen foglalkozom a pol­
gári vám unió elm életekkel és 
próbálom ezeknek m arxista

b írá la tá t is adni. Tudomásom 
szerint, eddig erre  sehol senki 
nem  vállalkozott. A harm adik 
fejezet az EGK társulási kap­
csolatait, a  negyedik pedig az 
EGK integráció jellegét tá r­
gyalja. A könyv befejező ré ­
szében értékelem  a  nyugat­
európai integrációt. Foglalko­
zom a távlatokkal is, de nem a 
prognosztizálás igényével. A 
m arxista integrációs elmélet 
szempontjából értékelem  az 
EGK-t, meddig ju to tt el az in­
tegráció ú tján  — milyen ered­
m ényeket é r t el az agrárpoli­
tika, a  külkereskedelm i kap­
csolatok terén — milyen lehe­
tőségek, távlatok m utatkoz­
nak?

fi
— Az elm últ években je ­
lentős változások történtek 
a világgazdaságban, az 
EGK országaiban. Ism er­
ve a nyomdai helyzetün­
ket, m ennyire sikerült ak ­
tualizálnia az egyes prob­

lém ák tárgyalását?

— A könyvnek sajnos való­
ban elég hosszú volt az á tfu ­
tási ideje. 1974-ben adtam  le 
a  kéziratot, és 76 őszén jelent 
meg. Ennek ellenére megpró­
báltam  az új fejleményeket 
„bedolgozni” az egyes fejeze­
tekbe. A legutolsó adatokig 
próbáltam  szinkronba kerülni 
az eseményekkel, és azt mond­
hatom, hogy a  megoldatlan 
kérdéseket, a jövőre vonatkozó 
elképzeléseket ma sem tudnám  
m ásképpen írni.

Az elm últ néhány év, külö­
nösen az 1973—75 közötti idő­
szak mozgalmas volt a világ- 
gazdaságban. A Közös Piac or­
szágaiban is jelentős változá­
sok történtek. A legszembetű­
nőbb ezek közül, hogy lelas­
su ltak  az integrációs folyam a­
tok. Az 1973-ig érvényes tren ­
dek m egtörtek (pl. az országok 
közötti munkamegosztás dina­
m ikus trendje az ellentétébe 
fordult). A világpiaci árak 
emelkedése és a valutaárfolya­
mok lebegtetése következtében 
komoly problém ák jelentkez­
tek az agrárpolitikában. Emlé­
keztethetek a m arhahús hábo­
rúra, vagy a  francia—olasz 
borháborúra.

Másik jelentős változás volt 
ebben az időszakban, hogy az
1971—72-ben beindított Mone­
táris Unió szinte a feje tete­
jé re  állt. A tagországoknak fel 
kellett adni az 1930-as h a tár­
időt és a rögzített árkonstruk­
ciókkal kapcsolatos elképzelé­
seket.

Anglia másfél évig elhúzódó 
csatlakozása is kiélezte az 
egyes tagországok között az 
ellentéteket.

M indent összevetve; a  ko­
rábbi folyamiatok megtörtek és 
nem egyszerűen ciklikus tö­
résről van szó, hanem arról, 
hogy új alapokon, új irány­
ban kell a jövőben haladni. 
Ezt a változást jelzi, hogy elő­
térbe került a konjunktúra- 
politika fokozottabb összehan­
golása. Üj tendencia az is,



A. p á r t é p í t é s r ö l
Az egyetemeiken a kom m u­

nista szakemberképzéshez 
hozzátartozik, hogy a hallgatók 
legjobbjai m ár az egyetemi 
évek a la t eljussanak a párt­
hoz. Az egyetemi pártépítő 
m unka hatással van az ország 
számos pártszervezetére, s 
hosszabb távon befolyásolja a 
fiatal értelm iség politikai-tár­
sadalm i tevékenységét.

Egyetemünkön az oktatók­
nak  kétharm ada, a nappalis 
hallgatóknak' négy százaléka 
párttag. A párttagságon belül 
a hallgatók aránya huszon­
négy százalék. Ezek az adatok 
az 1976-os évre vonatkoznak, s 
a korábbi évekhez viszonyítva 
elég egyenletes em elkedést 
m utatnak. Nem mondható 
ugyanez el az évente felvett 
új párttagok számáról. Az el­
m últ ö t évre visszatekintve, a 
felvételek száma 1971-ben volt 
a legmagasabb, 1973-ban a 
legkisebb, és az 1976-os szint 
m ég nem érte  el az 1971. évit. 
Mi a helyzet m ost? — kérde­
zem Kerékgyártó Györgynétől, 
az egyetemi párt-végrehajtó­
bizottság pártépítési felelősé­
től.

— A felvételek száma az

utóbbi két évben növekedni 
kezdett, de még az 1971-es szint 
a la tt m arad. Hogy ennek elle­
nére nő tt a párttagság száma 
és aránya, annak az a m agya­
rázata, hogy sokan kerülnek 
az egyetemre m ár párttagként 
a középiskolákból vagy üze­
mekből (SZET-esek), illetve 
más munkahelyekről.

Mivel célunk az, hogy a 
párttagságra alkalm as fiatalok 
m inél nagyobb szám ban vál­
janak  párttagokká, tagfelvételi 
m unkánkban 'nagyobb terv- 
szerűségre törekszünk. Ennek 
érdekében az egyetemi dolgo­
zókra vonatkozóan hosszú tá ­
vú — három -négy éves idő­
ta rtam ra vonatkozó — p árt­
építési tervek készülnek. Mi­
vel a hallgatóknál ez nem 
oldható meg, o tt továbbra is 
éves tervek alapján dolgozuník, 
de igyekszünk egyenletesebbé 
tenni a felvételi murikát, el­
kerülni a félév végi csúcsokat' 
E területen egy hosszabb idő­
szakra érvényes kiválasztási, 
felkészítési módszer, szemlé­
le t kialakítására kell töreked­
nünk. A nnál is inkább, mivel 
az összes tagfelvételek 75—80 
százaléka hallgatók felvétele.

Szélesebb körből választani
— Hogyan történik a párt­

tagjelölt kiválasztása?
— Egyéni jelentkezés útján. 

A pártcsoportok foglalkoznak 
azokkal, akiket m ár alkalm as­
nak lá tnak  a párttagságra. A 
jelenlegi gyakorlat szerint a 
hallgatók esetében komoly 
szerepük van a hallgatói p á rt­
csoportoknak (HPCS-k) a k i­
választásban é s , a  felkészítés­
ben. Nagyon lelkiismeretesen 
és alaposan lá tják  el ezt a fel­
adatukat, am it az is bizonyít, 
hogy az utóbbi k é t évben 
egyetlen jelöltjük sem ta lált 
visszautasításra. Problém át 
abban látok, hogy nem  elég 
tág az a kör, ahonnan a  k i­
választás történik. Természe­
tes, hogy elsősorban azokra 
gondolnak párttagjelöltként, 
akik  előzőleg — a KISZ-ben 
legtöbbször valam ilyen funk­
cióban — m ár bizonyítottak. 
Helyes is, hogy ezek az em be­
rek  párttagokká váljanak. De

m ellettük azok is, akik csen­
desebb, zárkózottabb term é­
szetük m ia tt nem  kerülnek 
előtérbe, ugyanakkor azonban 
értékes, a szocializmus ügye 
m ellett mélyen elkötelezett 
fiatalok. Az ő kiválasztásuk­
ban, bátorításukban kom m u­
nista  oktatóinknak kell az edf 
diginél nagyobb szerepet vál­
lalni. Nevelési m unkájuk  ré ­
sze kell, hogy legyen ez. Még 
egy kézenfekvő lehetőség a ki- 
választási kör szélesítésére: a 
KISZ értékelő taggyűlései és a 
pártép ítés közötti szerves kap­
csolat megteremtése. Annál is 
inkább, mivel KISZ-tagok ese­
tében egyik ajánló lehet a 
párttagfelvételnél a KISZ- 
alapszervezet. Ez az  esetek 
80—85 százalékában így is 
van, és kívánatos is, hogy így 
legyen, hiszen a jelöltet köz­
vetlen környezetében a  KISZ- 
alapszervezet tag ja i ismerik 
legjobban.

Ha a KISZ-alapszervezet az egyik ajánló
— Hogyan látja el általa, 

ban a KISZ-alapszervezet 
párttagajánló funkcióját? Mi­
lyen problémák m erülnek föl 
leggyakrabban a K lSZ-aján- 
lásnál?

— Az esetek nagy többségé­
ben. jól, éretten Já tja  el ezt a

feladatot a KISZ-<alapszerve- 
zet. Á ltalában nagy v iták  ré ­
vén ju tnak  közös nevezőre, de 
a vitákban m indenki épül, és 
végül megalapozott véleményt 
a lak ít ki az alapszervezet. 
Előfordul, hogy az  alapszer­
vezetnek ehhez szüksége Van

egy kom m unista oktató, vagy 
egy HPCS-tag segítségére, 
ugyanis olykor túl m agasra te­
szik a mércét, elszakadnak a 
realitásoktól. Valami eszmé­
nyien tökéletes kom m unista­
ideált próbálnak szembesíteni 
a jelölttel, megfeledkezve a r ­
ról is, hogy aki bekerül a 
pártba, az még nem kész kom­
m unista. Néha szubjektiviz­
mus, vagy közömbösség jel­
lemzi az alapszervezet maga­
tartását, vagy nem  képes egy­
séges álláspontot kialakítani. 
Ilyenkor a jelöltnek más a ján ­
ló t kell keresnie. Előfordul, 
hogy ez a jelölt hibája. Távol 
m arad t a  csoportjától, lebe­
csülte a  véleményüket, így 
nem  is szám íthat pozitív á l­
lásfoglalásukra.

— T ekintsük át a jelölt to­
vábbi ú tja  révén a tagfelvétel 
során jelentkező problémákat.

— A felvételi kérelem  első 
tárgyalására — a jelölt és két 
ajánlója részvételével — a 
pártcsoportban kerül sor. Erre 
a pártcsoport Is készül, a je­
löltet m ár , ismerik, a még 
nem  tisztázott dolgokra vonat­
kozóan kérdéseket tesznek fel. 
I tt  is gyakoriak a nagy viták, 
melyek eredm ényeképpen a 
pártcsoportok nagyon megala­
pozott vélem ényt alakítanak 
ki. Korábban itt  is  tapasztal­
tunk  néha tú lzott követelm é­
nyek állítását, vagy azt, hogy 
tú l nagy jelentőséget tu lajdo­
n íto ttak  a  jelölt o ttani szerep­
lésének, am i nyilvánvalóan 
helytelen, hiszen az em bert a 
maga teljességében, esetleges 
p illanatnyi indiszponáltságától 
függetlenül kell m egítélni.

(Folytatás a 7. oldalon)

hogy az EGK országai nem­
csak egymás között koordinál­
nak, hanem  az USA—Japán— 
EGK országai között is történ­
nek ilyen jellegű kísérletek.

Új vonás lesz, hogy az EGK 
nem té rh e t vissza a korábbi 
trendekhez, fejlődési ütem hez 
és a fizetési, foglalkoztatott­
sági problém ák kiélezettek 
m aradnak. Példaként em líthe­
tem az infláció kérdését. Az 
OECD 1977-re vonatkozó prog­
nózisa 8—10 százalék, ami az 
inflációs intézkedések után is 
duplája a  korábbi évek átla­
gának. Angliában az infláció 
1975-ben 15 százalékos volt. 
Más országokban csak bér­
befagyasztásokkal és dekon­
junktúrával sikerült az inflá­
ciót lefékezni. De ennek is 
megvan a  maga veszélye. Ang­
liában például jövő augusztus­
ban le jár a szakszervezetekkel 
történt megállapodás, és bekö­
vetkezhet egy gátszakadás. 
Ugyanis alacsony a beruházási 
rá ta  és a  term elés oldaláról 
nincs meg a fedezete a  várható 
bérköveteléseknek és bérem e­
léseknek. Hogyan fogja a kor­
mány megoldani ezt a kér­
dést? Ez is egy nagy kérdő­
jel-

— A nyugat-európai in­
tegráció politikai és gaz­
dasági motívumai a 70-es 
évek elejére jelentős vál­
tozásokon mentek keresz­
tül, s egyre nagyobb han­
got kaptak a szuperhatal­
mi elképzelések. Gyakran 
hallani az „ötödik erő” 

kifejezést. . .

m ellett az EGK országai egy­
séges politikai töm bként, m int 
ötödik erő lépjenek föl a  v i­
lágpolitika színpadán. Ez a po­
litikai integráció azonban a 
73—75-ös időszakban nem ha­
lad t előre jelentősen. Történ­
tek  ugyan kisebb megegyezé­
sek, de az eredeti célt — 1975- 
re  kellett volna kidolgozni az 
alapelveket —, nem sikerült 
elérni. Az ezzel kapcsolatos 
T indem ann-jelentés is csak a 
kaotikus állapotokat tudta 
megállapítani.

— Ezek után természetes­
nek tűnik az a kérdőjel, 
amely az EGK integráció 
jellegével kapcsolatosan 
szerepel a könyvben, az 
állami vagy a piaci integ­
ráció erősödik a jövőben?

— Véleményem szerint az 
utóbbi lehetősége kim erült. 
Hosszú távon az állam mono­
polista integráció fog erősöd­
ni. Hogyan? — Nehéz behatá­
rolni. Erősödni fog az EGK 
szintű állam monopolista kapi- 
talizjmus, de várhatóan az 
egyes országok nem akarják  
csökkenteni szuverenitásukat, 
hanem  inkább a koordinációs 
kapcsolatok kerülnek előtérbe. 
Az EGK szintű integráció mel­
le tt erősödni fog a  nemzetközi 
állam monopolista kapitalizm us 
is, s ennek politikai megfele­
lője a szupranacionalizálódás. 
A változásoknak lehetnek és 
lesznek is politikai következ­
ményei, de ezekről ma még 
nem lehet többet mondani.

— Ez a kifejezés fedi azt a 
szuperhatalm i ideológiát,
am elynek az a végső célja, 
hogy a nagyhatalm ak — Szov­
jetunió, USA, Kína, Japán

— Hogyan érinti Carter 
elnökké választása az EGK 
országait? Milyen változá­

sok várhatók?

— Az elm últ dőszakban az

USA kihasználta az EGK gaz­
dasági-politikai meggyengülé­
sét. Az olajembargó, a fizetési 
mérleg kedvezőtlen alakulása 
is hozzájárult ahhoz, hogy a 
nyugat-európai országok nagy­
m értékben az USA jóindula­
tának  függvényévé váltak. A 
carteri politika lényege; a  
partneri viszonyra helyezi a 
hangsúlyt és a  m ár em lített 
koordinációs kapcsolatok k i­
alak ítására szám íthatunk, de 
lehet, hogy nem  magával az 
EGK-val, hanem  az egyes or­
szágokkal való fokozottabb 
kapcsolat-kiépítés kerül elő­
térbe. Valószínű, hogy uralm a 
m egerősítésére C arter is azt a 
megosztó tak tikát követi majd, 
am it m ár Ford is követett. A 
segítséget a fejlődés lelassu­
lása m iatt a nyugat-európai 
országok is várják . Adócsök­
kentésre szám ítanak és arra, 
hogy az USA gazdaságának 
felfutásával növekvő kereslet 
m utatkozik m ajd az EGK te r­
mékei irán t is, és ez konjunk­
tú rá t jelent.

— A hírekből, az újsá­
gokból arról értesülhet­
tünk, hogy „az EGK a ke­
reskedelem kérdéseit nem 
hajlandó megvitatni a 
KGST-vel” és a két szer­
vezet között „mind ez 
ideig hivatalos kapcsolat

nem áll fenn”. . .

— A könyv m egírása óta eb­
ben a kérdésben új helyzet ál­
lo tt elő. A disszertációmban 
még olyan szál fu t végig eb­
ben a tárgykörben, hogy az 
EGK-val fennálló problém ák 
rendezéséhez a kapcsolatok 
felvételére van szükség, és a 
felm erülő nézeteltéréseket tá r­
gyalások ú tján  kell megoldani. 
Kompromisszumokra van

szükség, m ert a kedvünkért — 
vegyük csak az EGK mezőgaz­
daság szétaprózottságából adó­
dó eltéréseket —, nem  fogják 
eddigi agrárpolitikájukat fel­
számolni. Viszont tárgyalások­
kal reális lehetőségünk van 
közös álláspont kialakítására.

Ami új helyzet: a KGST or­
szágai hiába te ttek  kezdemé­
nyező lépéseket, az EGK el­
zárkózik a  tárgyalásoktól. Il­
letve olyan követelésekkel lép 
fel, am elyek lehetetlenné te ­
szik az érdem i előrelépést. 
Példaként: azt követelik, hogy 
fogadjuk el a külkereskedelm i 
politikájukat. Ez többek kö­
zött azt jelentené, hogy 1977 
után  csak az EGK-val köthet­
nénk külkereskedelm i szerző­
déseket. Ezt feltételként szab­
ják. Ű jabb keletű önkényes lé­
pés a halászati felségvizek 200 
mérföldes határig  való k ite r­
jesztése. I tt  is csupa kérdőjel 
m utatkozik.

— A könyv a diákok szá­
mára is fontos olvasmány 
lehet. Mennyire vehetik 
hasznát tanulmányaikban, 
s mely részeket ajánlaná 
elsősorban a figyelmükbe?

— Az elm últ félévben — 
Nemzetközi gazdasági integrá­
ció kérdése címmel — szervez­
tünk  egy alternatív  kurzust. A 
könyv a  kötelező, irodalmak 
közt volt feltüntetve.

A jövőben tananyag lesz a 
külgazdasági szakosok szám á­
ra. Amit én ajánlanék, a 
könyvet az EGK fejlődéséről 
és értékeléséről szóló tanulm á­
nyoknál lehet hasznosítani és 
úgy érzem, hogy az integráció­
val kapcsolatos polgári elméle­
tekről is hasznos áttekintést 
ad.

Sebők János
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Az  elm últ év végén jelentette meg a Kossuth K önyvkiadó  azt 

a  válogatást, am ely ENRICO1, BERLINGUER 1969 és 1976 
közötti beszédeiből és írásaiból készült. Berlinguer 1966 óta az 
Olasz Kom m unista P árt PB-tagja, 1972. m árciusa óta pedig a 
p árt főtitkára. Közismert tény, hogy az OKP döntő szerepet já t­
szik Olaszország és egész Nyugat-Európa helyzetének alakításá­
ban, s  term észetesen a  nemzetközi munkásmozgalom fejlődésé­
ben is. A kötetet alkotó beszédekből és írásokból világosan ra j­
zolódik ki az az elméleti váz, amelyen az OKP tevékenysége 
alapszik: „Tekintettel a rra  az erőre, am elyet pártunk  Olaszor­
szágban közel ötven évi harc során kivívott, nem  szorítkozha­
tunk  merőben propaganda jellegű tevékenységre. Célunk — 
Olaszország szocialista átalakulásának megvalósítása — meg­
követeli, hogy kidolgozzuk önálló harci utunkat, megköveteli, 
hogy a  tömegek elő tt nyilvánvalóvá váljék  a  szociai izmushoz 
való olaszországi előrehaladásról, és a  szocialista társadalom  
olaszországi építésének sajátos vonásairól alkotott koncep­
ciónk . . .  A  kom oly gond, am ely bennünket politikai szem pont­
ból foglalkoztat, a következő: m ikén t érhető el, hogy egy gyö­
keres társadalmi átalakulást szolgáló program  — am ely szük­
ségszerűen kiváltja  a maradi csoportok m indennem ű reakció­
já t — ne úgy valósuljon meg, hogy ellenséges állásokba taszítja  
a közbülső, széles rétegeket, hanem úgy, hogy m inden szaka­
szában elnyeri a lakosság nagy többségének egyetértését. .  j Az 
út, am elyen haladni akarunk, egy erős, egységes tömegmozga­
lom útja, olyan mozgalomé, amely m élyreható társadalm i vál­
tozásokért küzd a  szocializmus irányában. A szocializmus idő­
szerűsége a rra  is kötelez bennünket, hogy világosan rámutas­
sunk arra, m ilyen szocializmust tartunk szükségesnek és egye­
dül lehetségesnek az olasz társadalom számára. Mi olyan szo­
cialista társadalomért harcolunk, am ely az összes dem okratikus 
vívm ány fejlődésének legmagasabb foka, és am ely kezességet 
vállal m inden egyéni és ko llektív  szabadságjognak, a vallás- 
szabadságnak és a kultúra szabadságának, a m űvészet és a tu ­
dom ány szabadságának tiszteletben tartásáért. Ügy gondoljuk, 
Olaszországban a  különböző politikai erők, szervezetek és pártok 
hozzájárulásával, nemcsak hogy a  szocializmus felé kell és le­
het haladni, hanem  szocialista társadalm at is lehet építeni, és 
hogy a  m unkásosztálynak pluralista és dem okratikus rendszer­
ben lehet és kell érvényesítenie történelm i fu n k c ió já t”

A koncepció részletes kifejtése során többször esik szó az 
írásokban a  kulcsfontosságú „történelm i kompromisszumról”, a 
dem okratikus ú t és a  parlam entarizm us alapvető különbözősé­
géről, az OKP nemzetközi tevékenységéről, a chilei események 
tapasztalatairól és hasonló kérdéskörökről, am elyek ism erete 
nélkül az OKP politikája nem  érthető meg igazán. Ennek a po­
litikának az „előfutára” az a tevékenység, am elyet az olasz 
kom m unisták egyes olasz nagyvárosok korm ányzásában — pél­
dául Bolognában — kifejtenek. Ezzel foglalkozik a  K onkret fű- 
m ű lap írása, am ely a NEM ZETKÖZI SZEM LE 1977/1. számá­
ban „BOLOGNA: A  VÖRÖS V A R O S” címm el olvasható. Egy 
érdem leges m ozzanat a kom m unista városatyák tevékenységé­
ből: „A bolognai dombok a város természetes, déli határvonalát 
adják. És úgy m in t m indenhol, ahol dom bok em elkednek, Bo- 
lögna gazdag polgárai is felfelé igyekeznek. A háború utáni 
években a túlnyom ó részt megművelt dombok völgyeiben te r­
peszkedtek az  újgazdagok családi házai. A városrendezési terv 
m egszünteti a dom bvidéken való építkezést. A  város közigazga­
tási orgánuma az egész területet zöldövezetté nyilvánította, és 
az ott régebben létesített kolostorokat, villákat és pfirasztháza- 
kat szigorú védelem  alá helyezte.”

t l a z a i  tém ák, hazai folyóiratok között válogatva, a V ALÖ - 
SÁG  ezúttal Is tartalm az olyan írást, am ely égetően fo n ­

tos, tulajdonképpen közéleti kérdéssel foglalkozik. Sőt, a szó­
ban forgó c ikk (ERDÉLYI SÁNDOR: Külkereskedelem  — egy 
beruházó m érnök szemével) még szakm ánkba is vág, leinek 
közvetlenül, kinek csak közvetve. Az azonban bizonyos, hogy az 
utóbbiaknak is nagyon tanulságos. Erdélyi Sándort az foglalkoz­
ta tja , hogy ő, m int állampolgár, aki nap m in t nap kiadott uta­
sításaival közvetlenül is hat az ország devizamérlegére, m it te­
het azért, hogy ez a mérleg javuljon. Sorban végigveszi a vá l­
lalati külkereskedelm i tevékenység fázisait, a  tervkészítéstől 
kezdve az ajánlattételen, a tárgyalásokon át, egészen a fizeté­
sig. Személyes tapasztalatokat és benyomásokat ír le, amelyek 
azonban nagyon jellemzőnek tűnnek, s am elyek alkalm asint a 
22-es csapdáira em lékeztetnek. A kívülállónak m indenesetre 
megdöbbentőek. Tanulságot ki-ki a  m aga szakterületének 
megfelelőt vonhat le ezekből a  mozzanatokból. Erdélyi Sándor, 
kiinduló kérdésfeltevésének megfelelően a következőkre ju ­
to tt: „Én gyakorlatilag nem  dönthetek egyedül semmiről. Ter­
mészetszerűleg nem  vagyok felelős sem m iért egyedül. És itt va ­
gyunk a dolgok velejénél, a felelősség kérdésénél. Én jelen 
esetben nemcsak m int szakember, hanem m int társadalmi lény, 
aki éjjel-nappal csak avva\ az üggyel foglalkozom, term észet­
szerűleg legjobban ism erem  m inden vonzatút — hiába vagyok 
meggyőződve az adott ügyben hozott valam ely döntés helyes­
ségéről, annak hosszútávú népgazdasági hasznáról és képvise­
lem  azt a döntést, vállalni akarván a döntés valamennyi kon­
zekvenciáját. Nem tehetem . És így aztán az adott esetben a 
döntéshozók köre annyira kibővül, annyian ü lnek a képzeletbe­
li asztal körül, annyi a felelős, hogy végezetül már senki sem  
felelős sem m iért.”

A z Űj Irfls-béli Pályám em lékezete sorozat egyik rendhagyó 
darabja ezúttal a K O RTARS-ban jelent meg. (1977/1.) 

CSOÓR1 SÁNDOR a szerző, és NOMÁD NAPLÓ című írásában 
arról vall, m iért nem  sikerült eddig megírnia pályája „igazi” em ­
lékezetét: . . .  rá  kellett döbbennem arra a riasztó gondolatra, 
hogy a m űvekről számot adó tudásunk sem m ivel se m erészkedhe­
tett,m esszebb a valóságról elmondható tudásunknál. Juhász Fe­
renc Tékozló országát például úgy já rtuk  körül annak idején, 
m int ahogy a csodákat já rja  körül az ember. Ügy m agyaráz­
tuk, ahogy a középkori misztikusok látom ásait. A műnek kijáró 
udvariasság és a m űvet védő figyelmesség megakadályozta, 
hogy feszülő, lázas m ondanivalóját megfejthessük. Letagadtuk 
belőle a  jelen időt. Sajnos ugyanez ismétlődött meg olyan m ű­
vek esetében, m int Illyés Kegyence, Nagy László Menyegzője, 
vagy Jancsó Szegénylegényekje. Valam ennyi m ű katarzisát 
csempészáruként kezeltük. S néha a csempészéssel együttjáró 
izgalm at összetévesztettük a megrendüléssel. Nyilvánvaló , hogy 
az élet folytonos átértékelődés. Üjra és újra átértékelődnek m ű­
vek, korszakok, emberek, eszmék. Csakhogy, am it idő u tán  se 
nevezünk meg, vagy am it csak félelmünk, tap in ta tunk  súrol, 
az m int szüntelen változásban levő ham isítás átértékel hetetlen, 
és ideiglenessé hígít bennünket. Hogyan is írhatnék pályaképet, 
am ikor még nem  készült el a m últam ? Ha még bebábozódva 
várakoznak olyan események, am elyekről tíz éve, húsz éve, 
harminc éve, hallgatok? A föntebb em lített művek mellé oda­
sorolhatnék néhány politikai eseményt is. M ondjuk: a Rajk- 
pört. Semmivel se re jt kevesebbet, m int akárm elyik megterem­
te tt mű. Rajkot azóta „fölm entette” a történelem , de a bennem 
megcsomósodott görcs azóta se oldódott föl. A tisztába tevés 
halasztódik. Számtalan ilyen üggyel együtt az én életem is ha­
lasztódó élet. Nagy elhallgatás-szikektől foltos, m int a valam i­
kori Hortobágy.

M. G.
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. .  egyre biztosabban kezdem  gyűlölni az irodalmat. 
Szerencse, hogy a társadalmak dinamikája sikeresen da­
col a világ végéig az olyan zöld anarchista urak vélemér 
nyével, m int am ilyen én vagyok. A z irodalom mégis csak 
irodalom lesz míg ember és kultúra lesz. És mégis m in­
dig csak annak lesz igaza, aki nem  taszítja el magától a 
kézenfekvőt és hasznosat. Arról aztán m i anarchisták 
m agunk között civakodhatunk, hogy szabad-e az életet, 
mely cselekvést jelent, betűs álmodozásokra elfecsérel­
ni?"

A cselekvés viszonylag egyértelmű. Ha az em ber igaz 
ügyet talál, m ellé áll. Ha igaz ügynek csak a h iányát ta ­
lálja, m inden szenvedélyével fogja ostromolni a  viszo­
nyokat, am elyek csak erre adnak lehetőséget. Ha ráadá­
sul a századforduló M agyarországán él, indulatába ke­
serűség vegyül: a harc nem hősies, nincs nagyszerű el­
lenfél, a kisszerűség, a posványba fulladás ellen kell 
küzdeni. És néha, ha m ár nem  b írja  az efféle őrlődést, a 
posvány dém onait hatalm assá növeszti: így lesznek m él­
tó harcostársai a Disznófejű Nagyúr, az Ős-Kaján. Csa­
pata  nincs, csak holtak és büszke elődök serege.

M ikor színre lép, a  szegényparasztok szervezkedéseit 
m ár leverték, a proletárok, a szocialisták mozgalma még 
nincs olyan form ában, hogy aktív  részvevő lehessen. Csak 
forradalm i hitét, frigyládáját küldheti el. Metsző m agá­
nyában társai: anyja, szerelmei, egy-két jóbarát. Ha m in­
dennek ellenére 42 éven á t  ég benne a hit, hogy a jobb 
világ eljövetele törvény, ha ez a h it cselekvés: az igaz­
ság szenvedélyes keresése és vállalása, forradalm i küz­
delem — m ondhatjuk: nagyszerű em ber volt.

Nagyon sok verset írt, és köztük sok rosszat is. Az 
igazán jó versek azonban nem  évülnek el, és nem az iro­
dalom barátoknak szólnak. Ady óta tudjuk biztosan, hogy 
isten keresése nem  feltétlenül vallásosság, sokszor in ­
kább a teljesség, a belső harm ónia irán ti vágy. Am it m a 
szerelemnek nevezünk, am ögött valahol ott van az ő 
küszködő, nagyszerű héja-násza és Csinszkához meneke- 
dése is. Fájdalm ak, gőgök, szenvedélyek, halálfélelem, 
senkik elleni harc nehézsége, kényszerű, de feltétlen fe­
lelősségvállalás — kim ondhatok az ő szavaival.

Ma is a legélőbb, legigazabb az a hazaszeretet, am i­
lyen Ady m agyarsága volt: ostorozó, kritikus, de elsza­
kíthatatlan, tudatosan vállalt odatartozás. Pontosan tud­
ta ; az ország, a nép ügye, jobb sorsa elválaszthatatlan a 
társadalm i haladástól, az emberiség egészének haladásá­
tól: „Kis nem zetnek még lélegzetet vennie is radikálisan 
kell” — ugyanakkor korának valósága, a haladásnak m a­
kacsul ellene feszülő, önnön forradalm ait elfelejtő fél­
feudális, fél-kapitalista köszvóny-ország, „basák és bu­
ták"  világa. É rte haragudott, nem  ellene, de haragudott, 
„mert hiába lett acélból itt a szív, / Szép ember szívként 
szikrázni ha akar /  a honi rozsda megfogta, megette.” 
Fáradtan, betegen, m agányosan ̂ e m  tudott nem  talpra 
állni ebben a kím életlen harcban és ezt meg kéll tanu l­
nunk tőle. A hadakozást mindig ú jra  kezdve élt, vörös, 
„izgága Jézusokat” várva és keresve, „akik im m ár nem ­
csak harcot hoznak, /  De a harcot végigharcolják.” A  fel­
ada t m ár nekik szól.

Ezt a költőt m a az a veszély fenyegeti, hogy a befo­
gadás, az elismertség m ögött elhalványul igazi m ondani­
valója.

Vigyáznunk kell, nehogy séma legyen belőle. Nehogy 
összekeverjük valam i érzelmes, szecessziós poétával. Nem 
szabad elfelejtenünk legfontosabb üzenetét, követelését: 
„Akiben világosságnak lelke él, kalapáccsal vagy anél­
kül álljon elő, és küzdjön a világosságért."

Kiss Judit

A Tűz csiholnia
Csak akkor születtek nagy dolgok,
Ha bátrak voltak, akik mertek,
S ha százszor tudtak bátrak lenni, 
Százszor bátrak és viharvertek.

Az első emberi bátorság 
Áldassék: a Tűz "tsiholója,
Aki az ismeretlen lángra 
Úgy nézett, mint jogos adóra.
Mint egy Isten, hóban vacogva 
Fogadta szent munkája bérét:
Még ma is minden bátor ember 
Csörgedezteti az ő vérét.

Ez a világ nem tcstálódott 
Tegnaphoz húzó, rongy pulyáknak: 
Legkülömb ember, aki bátor 
S csak egy külömb van, aki: bátrabb.
S aki mást akar, mint mi most van. 
Kényes bőrét gyáván nem óvja: 
Mint ős-ősére ütött Isten:
A fölséges Tűz csiholója.

Hol van az ígéret földje?
TTgy gondolkozol, m int a 
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költői. A lengyel film Mickie- 
vicze lennél?” — Ezzel a kér­
déssel kezdődik Bikácsi Ger­
gely Andrzej W ajda-ról szóló 
könyve és a szerző a beveze­
tésként feltett kérdést rögtön 
megtoldja egy m ásikkal is. 
„Furcsa. A két világháború, a  
„személyi kultusz” korszaka 
u tán  egy m últ századi rom an­
tikus költőként gondolkodó al­
kotó fejezné ki a kelet-európai 
szocialista országok sorskérdé­
seit a legkiélezettebb form á­
ban, magas szinten?” A könyv­
ben ez a kérdés is m egvála­
szolatlan, költői marad. Illetve 
a választ a szerző a filmekre, 
az elemzésekre, a  nézőre és az 
olvasóra bízza.

S ha megnézzük W ajda leg­
újabb nálunk bem utatott film ­
jé t és visszaidézzük korábbi 
m űveit — a Légiót, a  Hamu és 
gyémántot, a Csatornát, a T áj­
kép csata után, a  Mennyegzőt 
— akkor a feltett kérdésre nem 
nehéz a válasz. Egyértelmű 
igennel kell felelnünk. W ajda 
az, aki m egtorpanások nélkül 
életm űvét egységes rendszer­
be építve, cseh és magyar kol­
légáit m eghaladva bontja ki és 
elemzi v itára ingerlőén film ­
jeikben a kelet-európai orszá­
gok sorskérdéseit.

Látszatra ugyan mindegyik 
film je a lengyel történelem  
egy-egy fejezetét állítja elénk. 
A sorsfordulók bem utatásával, 
tanulságaival a lengyel nem ­
zeti önism eret kérdéseire — 
hol a helye és mi a feladata 
a lengyelségnek a történelem ­
ben és a jelenben? — keresi 
a választ, mégis a Kelet-Euró­
pai országok — Csehország, 
Magyarország, Lengyeország — 
történelm ének és sorsának ösz- 
szefonódása m iatt film jeire — 
a nekünk szól, rólunk is szól 
felismerésével a lengyelekhez 
hasonló hőfokon reagál a m a­
gyar és a cseh néző is.

Nincs ez m ásként az új film, 
Az ígéret földje esetében sem. 
Ezért m ondhatta vetítés után 
egy társaságunkban lévő egye­
te m is ta ;. . .  h iányt pótol nálam  
ez a film, lehetővé tette, hogy 
a nem szeretett kötelező olvas­
mányok, száraz, dátum okra 
koncentráló történelem  oktatá­
son tú l megérthessem, átérez- 
hessem, beleborzonghassak 
abba, ami eddig csak m egta­
nulandó tananyag volt szá­
momra. M egértettem, hogy m it 
jelent és mivel já r  egy új poli­
tikai-gazdasági rendszer szüle­

tése és térhódítása. Testet öl­
tö tt Ady disznófejű Nagyura, 
megismertem az individualista 
self-m ade-m an típusát, világos 
képem van a gründolási láz­
ról m egértettem  m it jelent a 
nyomor és a meddő gazdagság 
és hogyan képződhetett ekkora 
szakadék ember és em ber kö­
zött. Hogyan születtek a tá r­
sadalm i osztályok, a burzsoá­
zia és a munkásság és hogyan 
pusztult és alakult á t a feu­
dális nemesség. Mindez benne 
van a filmben és ha rajtam  
állna én kötelezővé tenném  
m inden középiskolás szám ára.”

Egyetlen reakció csupán a 
sok közül, am elyeket W ajda 
film je k ivált az emberekből. 
F ilm je azonban ennél sokkal 
több, m ert kisebb-nagyobb, 
véres-kevésbé véres drám ák 
csupán felépítik azt az igazi 
nagy drám át, am ely máig is 
a történészek vitá jának  ke­
reszttüzében áll nálunk is, más 
országokban is. A közép-kelet- 
európai polgári átalakulás el­
lentmondásairól, felemásságá­
ról, torzulásairól van szó. Elég 
ha ennek a problém ának az 
érzékeltetésére a magyar tö rté­
nelemből két évszámot idé­
zünk, 1348-at és 1867-t.

ly! iről is szól a film ? A fel- 
színén körübelül arról, 

am it az előbb idézett egyete­
m ista megfogalmazott. Egy há­
romórás tablót lá tunk  a m últ 
század második felének Len­
gyelországáról, a korabeli len­
gyel társadalomról. K onkrétab­
ban; Lódz iparváros életérőlés 
az ifjabb Borowiecki és két tá r­
sának gyáralapításái kísérleté­
ről. A film cselekménye során 
m egism erkedhetünk a tá rsa­
dalmi osztályok életével — a 
jobbágyságtól az újburzsoá­
ziáig. Jellem ek egész sora buk­
kan fel előttünk — zsidó ban­
kár, élveteg újgazdagné, har- 
pagon gyáros, orgiázó iparm ág­
nás, csinovnyik inas, testét 
áruba bocsátani kénytelen 
munkáslány, stb. — -bemutatva 
most van születőben, s ami 
m ár m eghalt vagy pusztulás­
ra  van ítélve.

W ajda, m int m ár annyiszor, 
ezúttal is a lengyel irodalom 
klasszikusaihoz fordult Ihletért 
és Reymont hasonló című, 
meglehetősen középszerű regé­
nyében meg is ta lá lta  mindazt, 
am iről miár szó esett. A m onu­
m entális tablót, am elynek se­
gítségével nagyon érzékletesen

bem utathatta ezt a korszakot, 
s  amellyel ezen felülemelkedve 
k ifejthette művészi m ondani­
valóját, m ának szóló üzenetét. 
A film  ugyanis sokkal több, 
m in t egyszerűen film re fény­
képezett irodalom. W ajda an­
nál sokkal nagyobb művész, 
hogy megelégedett volna a szí­
nes, szépen fényképezett ké­
peskönyvvel, az egymás mögé 
illesztett történet-kockák füzé­
rével, a történelem könyvek il­
lusztrációjával. K ihasználta 
ugyan a film ez irányú lehető­
ségeit is — átélhetövé, lenyű­
gözővé, izgalmassá tette film ­
jé t bárki szám ára, de film jé­
nek üzenetét ennél mélyebben 
kell keresnünk.

S itt  vissza kell kanyarod­
nunk a film  főhősének Boro- 
weckinek az alakjához. A ko­
rabeli lengyel nemesség tip i­
kus figurája ő, aki m ár felis­
m erte osztályának történelm i­
leg szükségszerű pusztulását. 
O tthagyja a vidéki birtokot az 
unalm assá vált életet, tá rsa i­
val — a  zsidó Moryccal és a 
ném et Maks-szal gyárat akar 
alapítani. Az ehhez szükséges 
tőkét fondorlattal, erőszakkal, 
szerelemmel, esküszegéssel, 
bárm i áron  — ak á r az apák 
halá la  á rán  is — megszerzik, 
s  m ikor felépül a  gyár, a m un­
kaerőt — az agyondolgozta­
tott, kiuzsorázott, kiszolgálta­
to tt em bereket — éppúgy sem ­
m ibe veszik, m int a többi ú j­
gazdag. Borowecki egy pilla­
natig  sem érez lelkiism eretfur- 
dalást, felelősséget, egy pilla­
natig sem  gondolkozik el azon, 
m iféle rend alakul ki ebben a 
szép, új világban. Esze csak a 
pénz, az .üzlet a karrier világá­
ban forog, s szám ára Lódz és 
annak párszáz négyszögöl 
földje, ahol a gyár felépül je ­
lenti az ígéret földjét. Ezért áll 
társaival elégedett mosollyal 
a fotokam era elé a gyáravató 
ünnepségen és ezért lá tjuk  
ugyanezt az elégedett mosolyt 
m ikor kisfiával a karján , fele­
sége a buta, de milliomos m ág­
náslány oldalán körbejár palo­
tá jában  a hódoló előkelőségek 
és  a talpnyaló hivatalnokok 
hajlongása közben.

í 'r d e m e s  részletesebben is 
visszapergetni ezt az 

utolsó jelenetet. Borowecki 
megszerzett hatalm ának  biztos 
tudatában  ü l a  tanácsterem  
asztalfőjén, m ögötte a h á tté r­
ben ké t volt tá rsa  áll, az asz­

ta l körül várakozó, tanácsta­
lan  arccal ülő hivatalnokok, az 
utcán pedig tüntető, forrongó 
munkások. Érdemes kim ereví­
teni egy p illanatra  ezt a képet. 
A lengyel és keleteurópai o r­
szágok történelm ének egy na­
gyon fontos p illanatát örökít­
jük  meg. A felkapaszkodott, 
asszim ilálódott nemesség — a 
hazai, de főleg az idegen tőke 
tám ogatásával — adja el azt 
az ügyet — az egységes polgári 
nem zet megszületését, a de­
m okratizm us kibontakozását, a 
néppel való kapcsolat m egtalá­
lását —, am iért 1848-ban ná­
lunk is, de a többi országban 
is annyian áldozták életüket, 
hiába, s amely ügynek a m eg­
oldása ezután hosszú évtize­
dekre ism ét lekerül a  napi­
rendről a  megvalósításukhoz 
szükséges reális politikai fel­
tételek hiányában. Akkor, am i­
kor Borowecki k iadja az u ta ­
sítást a  sortűzre, visszahozha- 
ta tlan  h ibát követ el. Cseleke­
dete jelképes. Egy fiatal gene­
ráció. egy történelm i osztály 
szűklátőkörűsége, pillanátnyi 
érdekei, osztálykorlátai m iatt 
jóvátehetetlenül elszalasztja 
azt a vissza nem  térő  lehetősé­
get, am ely segíthetné ezen or­
szágos évszázados történelm i 
elm aradásának korrigálását.

W ajda film je egészen az 
utolsó kockáig híven követi 
Reymont regényét. A követ 
azonban m ár a történelem  utó­
lagos ism eretében W ajda vág­
ja  be „a nép nevében” az ab­
lakon. Tette, indulata figyel­
meztető. Az ú jra  és ú jra  szük­
séges önvizsgálatra int. A rra, 
hogy a Boroweckik soha egy 
pillanatig nem  ülhetnek önelé­
gült mosollyal az asztalfőn, 
nem  lakhatnak palotában, nem  
kufánkodhatnak idegenekkel, 
nem  vihetik önkényesen egy 
ország sorsát a történelem  pia­
cára, h a  azt a  nép nem akarja.

„Szám unkra Mickiewicz 
lángész . . .  A XIX. századi 
Lengyelország szíve és lelkiis­
m erete volt.” Egyik nyilatko­
zatában m ondta ezt W ajda és 
ezzel tulajdonképpen közvetve 
ő m aga válaszol a cikk elején 
feltett első kérdésre. F ilm jeit 
— így Az ígéret földjét is — 
végignézve ugyanis nem ju that 
m ás az em ber eszébe, ö  m a a 
lengyel film  Miokiewicze, a 
XX. századi Lengyelország 
szíve és lelkiismerete.

Sebők János

IRODALOMPOLITIKÁI CÉL,
tőgy a fiatalokról fiataloknak 
iatalok írjanak. E szándék je- 
yében az utóbbi években no- 
ellák és regények egész sora 
elent meg — kevés sikerrel. 
l kimódolt történetek  figurái­
éi — tisztelet a kivételnek! — 
ok m inden elm ondható volt, 
sak az nem, hogy hús-vér 
lakok. A Kozmosz Könyvki- 
dó ontotta magából regényeit, 
LOvelláit, am elyekből több- 
y ire  csak tanulm ányi és moz- 
almi elismerésként, jutalom ­
é n t kerü lt egy-egy a nyájas 
lvasó könyvespolcára.
A helyzet m egváltoztatására 

lozmoszék pályázatot h irdet­
ek am elynek első d íjá t — nem  
rdem telenül — Vámos Mik- 
>s Borgisz c. regénye nyerte.

A regény hőse N ajn  Iván 
gy sikertelen egyetemi felvé- 
eli u tán  kilenc hónapig, a  kö- 
etkező m ár sikeres vizsgáig a 
talatoni Nyomdában dolgozik, 
lin t kéziszedő. (A borgisz 
gyébként egy nyomdai betű- 
ípus.) Vámos ezt a  tulajdon- 
éppen rövid kitérő t ír ja  meg. 
így értelm iségi pályát válasz- 
ó fiatalem ber kitérőjét, első —
. szünidei pénzkeresésnél 6— 
osszabb és mélyebb találko- 
ását a  m unkával.
A különlegesnek nem m ond­

tató, de jól m egírt tö rténet jó 
lkalom nak tűnik, hogy egy 
ddig kis körben mozgó fiatal- 
m ber megism erkedjék egy 
zélesebb világgal, cselekvő, 
ifo rro tt felnőtté váljon. Egy 
tagy létszám ú nyomdában 
Jajn sokféle sorssal, életérzés­
ei ism erkedhetne meg. Saj­
tos, csak ism erkedhetne, m ert 
/amos nyom dájában, kicsit 
igyoldalúan, csak m unka után 
lazarohanó, a  m unkát csupán 
kenyérkeresetnek ta rtó  embe­
rek dolgoznak. Kérdés, hogy 
/ám os hibát követ-e el, ami­
kor a  regényének második fő- 
izereplőjének egy olyan közös- 
iéget választ, a Balaton Nyom­
iát, am elyben szinte nincs is

A  díjnyertes Borgisz
— Vámos Miklós első regénye —

összetartás. Nem hiszem, m ert 
sok büszkén em legetett, jó kol­
lektíva csak papíron olyan jó. 
Vámos tehát egy igen fontos 
problém ákra h ív ja fel a  figyel­
met. Módszere azonban v ita t­
ható. A meglevő jelenséget 
csupán felszínében bírálja, 
pontosabban csak m egm utatja 
azt, a mélyebb b írálato t a  leg­
több esetben az olvasóra bíz­
za. Azt, hogy ítéletünk mégis 
egyértelm ű legyen, biztosítja 
Vámos rendkívül szellemes, 
fanyar humora, am ely korábbi 
novelláiéhoz képest lecsende- 
sedettebb, k iforrottabb és nem 
poénokra kihegyezett. Nehéz 
elfelejteni azt a  kacagtatóan 
valós képet, am elyet Vámos 
például egy bírósági tárgyalás 
bíráiró l és népi ülnökeiről, 
vagy éppen egy iskolai honvé­
delmi napról fest.

A BORGISZ ÍRÓJA

szinte nem is szól bele regé­
nye cselekményébe, hagyja, 
hogy m inden m enjen a maga 
útján. Vámos egyetlen pilla­
n a tra  sem akar azonosulni 
egyik szereplőjével sem, hideg 
tárgyilagossággal meséli törté­
netüket. A távolságtartás, az 
író és hősei között a rra  is jó, 
hogy m inden szereplőjét —, 
azokat is, akikkel N ajn Iván 
konfliktusba kerül — egyfor­
m a tárgyilagossággal m utassa 
be. Vámos különösen ügyel 
arra, hogy főhősét is minél 
szenvtelenebből ábrázolja, 
például sohasem em líti ke­
resztnevén, m indig N ajn Iván­
ként emlegeti.

Ahogyan a  szereplők áb rá­
zolásában és a  cselekmény ve­
zetésében is igyekszik a szerző 
az írói önkénynek a látszatát 
is elkerülni, ugyanúgy vigyáz 
erre  az időrendi sorrenddel

való szakításnál is. A regény 
egy-egy fejezetében külön-kü- 
lön olvashatunk például Najn 
Iván és a gyengébb nem kap­
csolatáról, a  m ásodik felvételi 
vizsgára készülés különböző 
állomásairól, vagy éppen a fő­
hős és a  művezető kapcsolatá­
ról. Amikor Vámos az időren­
di sorrendet ta rta lm ira  cseréli, 
term észetesen nem zárja el 
légmentesen egymástól a  té ­
m ákat, hiszen akkor a  történet 
összefüggései is elszakadná­
nak. Sőt azt sem állja meg, 
hogy két esetben — Najn édes­
ap ja  halálának, m ajd pedig

N ajn  későbbi házasságának 
megemlítésével — tú l ne m u­
tasson a regény közvetlen cse­
lekményén.

A Borgisszal kapcsolatban 
ír ja  a szerző, hogy a novella 
— eddig ké t novelláskötete je­
lent meg — és a regény egyál­
ta lán  nem olyan közeli roko­
nok, m in t hinnénk. A m ű fe­
szes szerkezete, tempós cselek­
mény vezetése azonban éppen 
a novellát írn i tudás eredm é­
nye.

Talán kicsit indokolatlannak 
tűnik, egy önm agában nem 
nagy jelentőségű regényről 
ilyen hosszan beszélni. A cikk 
elején em lített fehérhollósága 
m iatt azonban mégis érdemes 
v o lt

Hann Péter



„A  v á l la la to k n á l  c s a k n e m  u g y a n o ly a n  d iv a t k ö z ­
g a z d á s z t  a lk a lm a z n i,  m in t  s z á m ító g é p e t. A z t a  
m u n k á t ,  a m it  é n  v é g zek , egy  jó  k é p e s s é g ű  m á ­
s o d ik  g im n a z is ta  is  e l tu d n á  lá tn i .”  Az id é z e tt  m o n ­
d a to k  eg y  f ia ta l  k ö z g az d á sz tó l s z á rm a z n a k , 1975- 
h e n  v é g ez te  az  e g y e tem e t.

S o k  v a g y  k ev és  a  k ö z g azd ász  M a g y a ro rsz á g o n ?  
A  M arx  K á ro ly  K ö z g a z d a sá g tu d o m á n y i E g y e te m  
n a p p a l i  ta g o z a tá n  k ö z e l ö ts z á z a n  v é g e z n e k  é v en te

és u g y a n e n n y ire  te h e tő  a z o k n a k  a  szá m a , a k ik  
e s ti  v a g y  lev e lező  ta g o z a to n  s z e re z n e k  d ip lo m á t. 
H a t éve  m á r  a  p é c s i e g y e te m e n  is fo ly ik  k ö z g az ­
d á sz k é p zé s . E g y  p á ly á já t  m a  k e z d ő  f ia ta l  k ö z g az ­
d á sz  á t la g o sa n  3 á l lá s  k ö zü l v á la sz th a t .  S o k u k a t 
rö g tö n  a  „ m é ly v íz b e ”  d o b já k , fe le lő s sé g g e l já ró  
fe la d a to k a t  k a p n a k ,  m á s o k  v iszo n t ú g y  é rz ik , ho g y  
n e m  v é g ez n e k  k é p z e tts é g ü k n e k  é s  k é p e s s é g ü k n e k  
m eg fe le lő  m u n k á t .

Közgazdászok is lennénk

Egri Iván imásfél éve dolgo­
zik a Villanyszerelőipari Vál­
lalatnál, rendszerszervező köz­
gazdász. A vállalat nemrég 
megnyílt KISZ-klubjában be­
szélgetünk.

— Hogyan választottad azt a munkahelyet?
— Egy évfolyamtársammal 

együtt kerestünk állást, jár­
tunk vagy hat helyen, az Iz­
zóban, Ikarusban, a Taurus­
ban, végül is  itt kötöttem ki. 
Az az igazság hogy nem fizet­
tek egy kezdőnek rossz pénzt, 
és ami a döntő, közel van a la­
kásunkhoz. Ekkor született 
ugyanis a fiam, magamban ki­
számítottam, havonta több 
száz forintot „megér” az, hogy

öt percre lakom a  munkahe­
lyemtől.

Amikor idekerültem a vál­
lalathoz, a termelésprogramo­
zás számítógépes feldolgozása 
lett a feladatom. Korábbaín ezt 
kézi munikával csinálták. Ez a 
munka többé-kevésbé érdekes 
volt, nagyon sok mindent al­
kalmam volt megismerni. Amit 
hiányoltam, az az, hogy a szá­
mítástechnika alkalmazása 
mellett mi még közgazdászok 
is lennénk és közgazdasági is­
mereteimet ennél a feladatnál 
igen kevéssé tudtam hasznosí­
tani, mert a térmelésprogra- 
mozás nálunk még nincs elég­
gé tudományos al ajtókra he­
lyezve.

Elmélet és gyakorlat

— Az egyetemen tanultakat mennyire tudod kihasználni a munkád során? Ha lehet így feltenni a kérdést: szellemileg 
mennyire vagy kihasználva?

— Az egyetemen tanult tár­
gyak közül leginkább a számí­
tástechnika és a szervezés bi­
zonyos ágaiban tanultak hasz­
nosíthatók, a közgazda- 
sági elméleti tárgyak úgy­
szólván egyáltalán nem. Az 
egyetemen túl sok elméleti 
tárgyat tanultunk, ezek felkel­
tették érdeklődésünket és igé­
nyeinket olyan dolgok iránt, 
melyek a gyakorlatban nem 
hasznosíthatók, nincsenek meg 
hozzá a feltételek. Nagyszerű 
beruházás-gazdaságossági szá­
mításokat csináltunk az egye­
temen, a példában meg voltak

adva a kiinduló adatok, és ak­
kor mi pgy jól kitalált mód­
szer szerint kiszámítottuk a 
beruházás gazdaságos vagy 
nem gazdaságos voltát. A gya­
korlatban a vállalatoknál ezek 
az adatok többnyire nem állnak 
rendelkezésre. A másik része a 
dolognak, hogy a vállalatok 
többségénél a szubjektív felté­
telek sincsenek meig arra, hogy 
a korszerű módszereket beve­
zethessük. Mindenhol van egy 
csomó olyan kolléga, akiknek 
nagy a. tapasztalatuk és ebből 
kifolyólag a vállalati szaktu­
dásuk is, de esetleg hiányos az 
elméleti tudásuk. Az ő részük­
ről meglehetősen nagy ellenál­
lásba ütközik az új módszerek 
bevezetése.

Az embernek elfoglalónak kell látszania

gyen, az szerintem a vállala­
toknál nincs „díjazva”. A fize­
tés is nagyobb mértékben ak­
kor emelkedik, ha az ember az 
egyik vezetési szintről a má­
sikra ugrik, vagy legalábbis 
eléri az elsőt. Nekem előreju­
tási lehetőségként felajánlot­
ták az üzemgazdasági osztály 
vezetését, ugyanis áz osztály- 
vezető jövőre nyugdíjba megy. 
Hogy elégedett vagyok-e ez­
zel? Azt hiszem, hogy osztály­
vezetőnek lenni huszonöt éve­
sen, akár ennél a vállalatnál, 
de mondhatom, bárhol, elis­
merést, egy szintet jelent. 
Én jobban szeretnék elmé­
lyülni a szervezésben és a 
közgazdasági témákban és ezen 
az úton szerezni mind anyagi, 
mind erkölcsi elismerést. Pil­
lanatnyilag még gondolkodom 
azon, hogy melyik utat válasz- 
szam: lépdelni felfelé a lép­
csőn, vagy pedig nekiállni 
olyan dolgokkal foglalkozni, 
amit tényleg szeretek. Elvhez 
kapcsolódik az is, természete­
sen, hogy mindenki egyre job­
ban akar élni és a környezeté­
vel — ha nem is ,mondjuik ki 
— egyfajta versenyben vgn az 
ember. A környezetnek olyan 
értékelési rendszere van. hogy 
az jutott feljebb, aki többet 
keres és magasabb pozícióban 
van. E kettő többnyire meg­
egyezik. Nem biztos, hogy ez a 
valódi feljebbjutás, legalábbis 
én nem így érzem.

Mindenesetre, ha nem vál­
lalom el az osztályvezetői 
funkciót, akkor innen minden­
képpen el kell mennem. Egy­
részt ilyen megbízatást „nem 
illik” visszautasítani, másrészt 
az emberről olyan vélemény 
alakul ki, hogy nincs ambíció­
ja. Földes Pétéi

Egészségünkről
N e m ré g ib e n  h o s sz a b b  ta n u lm á n y u ta t  te t te m  e g y ik  

szép  fe k v é s ű  fő v á ro s i k ó rh á z u n k b a n . A lk a lm a m  v o lt 
b e h a tó a n  fo g la lk o z n i e g é s z sé g ü g y ü n k  je le n le g i a k ­
tu á lis  k é rd é se iv e l,  s  m e g f ig y e lh e tte m , ső t, s a já t  b ő ­
rö m ö n  ta p a sz ta U ia tta m  az  o rv o s tu d o m á n y n a k  n a p ­
ja in k b a n  le za jló  ro h a m o s  fe jlő d é sé t, a  g y ó g y ítá s  t u ­
d o m á n y á n a k  m in d  m a g a sa b b  s z in tre  e m e lésé t. O tt- 
ta r tó z k o d á so m  a la t t  s o k  o rv o ssa l s ik e r ü l t  m e g is ­
m e rk e d n e m , k ö z tü k  eg y  b e lg y ó g y á sz  fő o rv o sa ssz o n y - 
n y a l, a k iv e l az  e g y e te m is tá k , fő is k o lá so k  e g ész sé ­
g é rő l is b e sz é lg e ttü n k . M a is  fü le m b e n  c se n g e n ek  
a  s z a v a i, m is z e r in t  n a g y o n  n y ú z o tta k , tö rö t te k  az  
e g y e te m is ta  f ia ta lo k ,  s fő leg  a  v iz sg a id ő s z a k o k b a n  
já r n a k  h o zzá  m e g le h e tő s e n  s o k a n  a  le g k ü lö n fé lé b b  
p a n a s z o k k a l .  A  fő o rv o sn ő  n e m  é r t  e g y e t azza l a  
fe lfo g á s sa l, h o g y  fé lé v e n k é n t eg y  h ó n a p ra  s ű rű s ö d ­
jö n  ö ssze  a  ta n u lá s ,  a  v iz s g á k ra  v a ló  k é sz ü lé s . Ez 
re n g e te g  v e s z é ly fo r r á s t  r e j t  m a g á b a n  a  f ia ta lo k

eg ész sé g é re  n ézv e . A z t m o n d ja ,  ro s sz  n é z n i a  s á p a d t 
a rc o k a t ,  a  g ö rb e  h á ta k a t ,  a  b e e s e tt m e lle k e t. Ez e l­
le n  te n n i  k e ll  v a la m it ,  m ég h o z zá  ig e n  s ü rg ő se n .

T én y le g , h á t  m ily e n e k  is  v á g y u n k , m i e g y e te m is ­
tá k ,  fő isk o lá so k , ho g y  szo lg á l az e g é s z sé g ü n k , tö - 
rö d ü n k - e  e le g e t v e le ?  v a l l ju k  m e g , b iz o n y  n e m  s o ­
k a t .  T a lá n  a z é r t  sem , m e r t  a z  e g y e te m e k e n  á l ta lá ­
b a n  n in c s  k ö te le z ő  o rv o s i v iz sg á la t, ső t, e g y á l ta lá n  
s e m m ily e n  o rv o s i v iz sg á la t, h isze n  m ég  o rv o s i r e n ­
d e lő v e l s em  ig e n  b ü s z k é lk e d h e tn e k  az  e g y e te m e k . 
Á lta lá b a n . K e llem es  k iv é te l  az o rv o s e g y e te m i é s  a  
m ű e g y e te m i re n d e lő . Az előző  m e g lé te  p e rsze  
a m ú g y is  m a g á tó l é r te tő d ő , a  m ű e g y e te m é  v is z o n t 
k ü lö n  f ig y e lm e t é rd e m e l. E lm e n te m  h á t  a  M űszak i 

■ E g y e te m  s z a k o rv o s i  re n d e lő in té z e té b e , h o g y  m e g ­
tu d ja m , m ik é n t  m ű k ö d ik , m iv e l fo g la lk o z ik  egy  UyeD 
e g y e te m i re n d e lő in té z e t .

KÜLSŐRE SEMMI különö­
set nem mondhatok el a ren­
delőről. Tulajdonképpen egy 
szerény táblácskán kívül sem­
mi más nem mutatja az 
egyetemi egészségvédelem  
központját. Belül azonban 
már igazi orvosi váróterem- 
hangulat uralkodik, megszű­
nik a külső zsibongás, csend 
és nyugalom mindenfelé. Ki?, 
ajtókon függő táblák jelzik az 
egyes osztályok, szakrendelé­
sek helyét.Dr. Till Gabriella az üzemi 
szakorvosi rendelőintézet veze­
tője. Rengeteg elfoglaltsága 
van, ennek ellenére derűs, jó 
kedélyű, nagyon szívélyes, és 
kevés idejéből is szívesen 
szakít háromnegyed órát a 
beszélgetésre.

Mindenekelőtt arra kérem 
a főorvosnőt, hogy ismertes­
sen meg bennünket a rende­
lőintézet történetével.

— Tavaly ünnepeltük az 
intézet 50 éves fennállását. 
Világviszonylatban is elsőnek 
alapították meg 1925-ben az 
Egészségvizsgáló Intézetet, az 
egyetem vezetőinek kezdemé­
nyezésére. Az volt a rendelte­
tése, hogy minden műegyete­
mi hallgató ingyen orvosi 
vizsgálatban és gyógykezelés­
ben, egyes betegségek meg­
előzése céljából pedig szakta­
nácsadásban részesüljön. A 
hallgatók teljes egészségügyi 
vizsgálatát, részben a megelő­
zés céljából 1926-ban tették 
kötelezővé. 1935-ben hét fel­
szerelt szakorvosi osztályból 
állt az in tézetbelgyógyászat, 
bőrgyógyászat, fogászat, orr- 
fül-gégészet, sebészet, szemé­
szet, urológia, ezenkívül még 
röntgen, kvarc és laboratórium 
is működött. A szakrendelők 
sora 1945-ben ideggyógyászat­
tal bővült. Az Egészségvizsgáló 
Intézetet 1952-ben az egyetem 
önálló szakorvosi rendelőin­
tézetévé szervezték át, a , be­
teg hallgatók, oktatók és dol­
gozók ellátására, valamint a 
diákok szűrővizsgálatának 
végzésére. Ezenkívül létrehoz­
ták a kollégiumi orvosi háló­
zatot is, amelynek keretében 
1960-ban adták át a diákott­
honokban a betegek elhelye­
zésére szolgáló részlegeket és 
orvosi rendelőt. Hat kollégiu­
mot láttak el ily módon.

— ön, doktornő, 1968-ban vette át a szakorvosi rende- delőintézet vezetését. Mik vol­tak akkor a tennivalók?
— Törekvésem a rendelőin­

tézet korszerű fejlesztésére irá­
nyult, mind szakorvosi té­
ren, mjnd pedig a műszeres 
ellátottság terén. Az egyetem  
költségvetésében minden év­
ben szerepelniük kell a ren­
delőintézet fejlesztésére vo­
natkozó tételeknek, mégpedig a

költségvetésen kívüli szociális 
alap terhére. Így vált lehető­
vé a korszerű diagnosztikai 
módszerek bevezetése mellett 
az orvosi felszerelés korsze­
rűsítése. Bevezettük az EKG- 
szakrendelést, és más osztá­
lyok szakrendelése is bővült,
1972-től pedig megindítottuk 
a családtervezési tanácsadást, 
és nőgyógyászati szakrende­
lést. Az egyetem és az egész­
ségügyi szervék támogatása 
révén, 1968. és 1975. között 
négymillió forint értékű fel­
szereléssel korszerűsödött az 
intézet. Jelenleg országosan is 
a legjobb, legmodernebb mű­
szerek állnak rendelkezésünk­
re. Az intézetben 85 ember 
dolgozik, ebből a főállású or­
vosok száma tizenöt.NAGYSZERŰ DOLOGNAK 
tartom az orvosi rendelő mű­
ködését, annál is inkább, 
mert feladatai közé tartozik 
az egyetem összes hallgatójá­
nak szűrővizsgálata a megelő­
zés, és ahol szükséges, a gyó­
gyítás céljából.

A műegyetemen az orvosok 
elsőben is, ötödikben is meg­
mondják minden diáknak, 
hogy van. Ezen vizsgálatok 
eredményeit a rendelő mun­
katársai számítógép segítségé­
vel feldolgozzák, az eredmé­
nyek ismeretében a rektori 
tanács döntéseket hoz egész­
ségügyi kérdésekben (például 
a tantermekbe jobb világítás 
beszerelése stb.). Ez a fajta 
felmérés nemzetközileg is 
egyedülálló. Az igazgató főor- 

• vosasszony az elmúlt évben 
járt Mexikóban, a VII. nem­
zetközi iskolai és egyetemi 
ifjúság egészségével foglalko­
zó konferencián, ahol nagy 
érdeklődés kísérte előadását, 
amelyben, a műegyetemi fel­
mérésről számolt be. Rengeteg 
érdekes, izgalmas dolgot tar­
talmaz ez a felmérés, artie- 
lyet jómagam is tanulmá­
nyozhattam a korábban már 
említett kiadványból. Ezúttal 
rövid összefoglalást kértem a 
doktornőtől.

— Ezeket a komplex egész­
ségügyi felméréseket 1969-ben 
kezdtük el, akkor még ötöd­
éves medikák segédkeztek 
nekünk. Jelenleg minden 
hallgató számára kötelező a 
szűrővizsgálat (aki esetleg el­
mulasztaná, büntetést fizet), 
s mind a nyolcezer hajlgató 
meg is jelenik. Ma már nem 
veszik rossznéven, nem nyil­
vánítják zaklatásnak1 a vizsgá­
latokat, amelyek egy fél na- 
p>ot vesznek igénybe. (Itt 
jegyzem meg, hogy az ötezer 
dolgozó szűrővizsgálata ön­
kéntes, de nagyrésze él a le­
hetőséggel.) Mindenre kiter­
jedő vizsgálatokat folytatunk, 
amelyeket főként a megelő­

zés szempontjából tartok lé­
nyegesnek. Érdemes megfi­
gyelni, hogy az 1968. és 1973. 
között itt tanuló diákok (akik 
az említett kiadványban sze­
repelnek) szűrővizsgálati ada­
tai egészségi állapotuk romlá­
sát ' mutatják öt év alatt. A  
jelenséget a civilizációs ártal­
mak növekedésével magya­
rázhatjuk, ami ellen társadal­
mi összefogással lehet a leg­
hatásosabban védekezni. Néz­
zünk néhány konkrét példát! 
A pulzusnál és a vérnyomás­
nál mind a férfi, mind a női 
hallgatók körében erőteljes 
rosszabbodás mutatkozik az öt 
év elteltével. Ez elsősorban a 
vegetatív idegrendszer foko­
zottabb igénybevételének tu­
lajdonítható. Az ötödéves hall­
gatók idegesebbek, s  a szapo­
ra pulzusszámhoz az éjszaká­
zások (főleg a vizsgaidőszak­
ban), a munka és pihenés 
helytelen beosztása, a sok fe­
ketekávé, cigaretta is hozzájá­
rul. Itt nagyon fontosnak tar­
tom az egészséges életmód 
biztosítását, amelyekhez egye­
lőre még egyetemünk is na­
gyon gyenge hatásfokkal járul 
hozzá. Idesorolható az ala­
csony óraszámú testnevelés, 
valamint a kari sportrendez­
vények, természetjárás, stb. 
hiánya (lásd közgáz is — a 
szerző). A gyenge hatásfok­
nak objektív és szubjektív 
okai vannak. Az objektív 
okok, közé tartozik a nem 
kielégítő létesítményhelyzet, — 
uszoda, sportpálya, tornate­
rem — ezenkívül az oktatók 
és a hallgátók igen nagyfokú 
elfoglaltsága. Egy közelmúlt­
ban készült felmérés szerint 
a hallgatók hétköznapi sza? 
bad - ideje — a félév eleji 
könnyebb időszakok kivételéi­
vel — mindössze egy óra kö­
rül van. Ez nagyon kevés. 
Érdemes megfigyelni, hogy 
a „tiszta” (utazás, étkezés nél­
küli) szabadidő-átlag a tanév 
eltérő terhelési időszakaiban 
miként, alakul: szeptemberben 
-októberben: 31,07 óra, no­
vember-december elején 19,01 
óra, félévi vizsgák 16,61 óra 
(ezekben a vasárnapok is 
benne vannak, körülbelül 12  
órával). Szubjektív tényező 
pedig az, hogy valaki szereti 
vagy nem szereti a testmoz­
gást. Ennek a szubjektív té­
nyezőnek az oka az iskolai 
testnevelés gyengesége.

De nézzük tovább az ada­
tokat. A  férfiak belgyógyá­
szati eredményeit vizsgálva 
megállapíthatjuk, hogy ötöd­
évre rosszabbodnak a szív- és 
érrendszeri, tüdő-, máj-, epe- 
utak, hasnyálmirigy- és moz­
gásrendszer betegségeire vo­
natkozó adatok. A nőknél 

(Folytatás a 8 . oldalon)
— Munkád jó elvégzése mennyire igényli a szakmai továbbfejlődést és milyen le­

hetőségek vannak erre a mun­kahelyeden?
— A szakképzés szükséges­

ségét közvetlenül nem érzem. 
Egyéni érdeklődésemnek meg­
felelően többé-kevésbé rend­
szeresen olvasok közgazdasági 
szakirodalmat, vagy munka­
időn túl otthon, vagy úgyszól­
ván titokban elvéve a munka­
időből. Idő lenne rá, csak nem 
nagyon veszik szívesen . . .  Ezt 
valahogy úgy tudnám megfo­
galmazni; az embernek annyi­
ra elfogultnak kell látszania, 
mintha nem lenne ideje szak- 
irodalmat olvasni. Az az igaz­
ság, hogy minden osztály a 
többi felé tökéletesen leter-

heltneik kell, hogy mutassa 
magát. Szinte sikk a vállalat­
nál azt mutatni: nekünk any- 
nyi munkánk van, hogy alig 
bírjuk. Befelé ez úgy nyilvá­
nul meg, hogyha valamilyen 
ilyesfajta tevékenységbe kí­
vánnék fogni, akkor vagy 
gyengéd célzásokat tesznek, 
vagy p>edig prompt munkákat 
adnak. Nem biztos, hogy jól 
van ez így, én a magam részé­
ről nagyon szeretnék más dol­
gokkal is foglalkozni,, iroda­
lommal, egy filmet megnéz­
n i . . .  Ha az embernek a nyolc 
órája úgy telik el, hogy az 
amúgy is meglevő üresjárato­
kat nem tudja hasznosítani er­
re a célra, akkor az egyéb kul­
turálódási lehetőségekből is 
fölöslegesen vesz el időt.

Lépdelni felfelé a lépcsőn

I — Milyen előrejutási lehe­tőségek vannak a vállalatod­nál?
— Általában egy vállalatnál 

az előrejutás lehetősége úgy 
néz ki, hogy az ember a vál­
lalati hierarchiában lépdel fel­
felé, csoportvezető, osztályve­
zető lesz és így tovább. Én úgy 
gondolom, hogy nem lehet 
egyértelműen pozitívnak tar­
tani, mert lehet, hogy valaki

kiváló közgazdász, jó szervező, 
de nem biztos, hogy jó vezető 
is egyben. Minél magasabbra 
jut az ember a vezetési szin­
teket tekintve, annál többet 
kell foglalkoznia emberek 
problémáinak a megoldásával 
és már úgyszólván külön szak­
mának is tekinthető. Ha valaki 
nem akar a vezetés gürcölé­
sébe belekerülni, hanem az a 
célja, hogy jó szakember le-

A p á rtép íté srő l
(Folytatás az 5. oldalról)

A tagfelvétel légköre
A párttagfelvétel jelentős 

esemény az ember életében. 
Nagyon fontos tehát ezeknek a 
tagfelvételt tárgyaló gyűlések­
nek a légköre. Azért Is fontos, 
mert kihat a további jelentke­
zésekre is, illetve azok esetle­
ges elmaradására. Minden fó­
rumon fontos persze a jó lég­
kör, de azért említem itt, mert 
néhány éve némely HPCS-nél 
még előfordult bizonyos „vizs­
gáztatás jellegű” kérdezőskö- 
dés. Mostanában ilyesmi nem 
fordult eló, reméljük, ezt a 
problémát már kinőttük. Ami 
viszont még hibául róható fel

olykor, az, hogy néha nem 
súlyoznak kellően az egyes 
szempontok között a HPCS-ék. 
Például nem fordítanak kellő 
figyelmet a jelölt tanulmányi 
munkájára, illetve arra, hogy 
az eredménye mennyire van 
összhangban a képességei­
vel. Ilyenkor ezeknek a 
kérdéseknek a következő fó­
rumokon — a taggyűlést elő­
készítő alapszervezeti vezető­
séggel való beszélgetésen 
(amelyen már a későbbi vb- 
előterjesztést elkészítő pártbi­
zottsági tag is jelen van), 
vagy a taggyűlésen kell szóba 
kerülni.

A pártcsoportok felelőssége
— Általában hosszú és bo­

nyolult folyamat ' eredménye­
ként jut el az ember önmagá­
ban a döntésig, hogy jelentke­zik a pártba. Ezután nem ke­vésbé hosszú és bonf/oluH az az út, amelyet a felvételig megtesz. Ha megfelel és felve­
szik. S ha nem? Hogyan tu­

dunk segíteni, hogy később 
merje újra vállalni, hogy ne 
veszítse el az önbizalmát, ne 
keseredjen el?

— A pártépítő munka nem 
korlátozódhat magára a tag­
felvételre. A pártcsoportoknak 
nagy súlyt kell helyezni a

párttaggá nevelési, felkészíté­
si tevékenységre. A tagfelvé­
tel elindítását akkor kezdemé­
nyezzék, ha párttagságra érett 
jelöltről van szó.

Egyértelműen meg kell ha­
tározni a számára azokat a te­

rületeket, ahol erősítenie kell, 
ellátni politikai tartalmú tár­
sadalmi munkával. A kér. ka­
ron ezt úgy oldják meg, hogy 
már másodévtől egy instruktor 
segíti a leendő jelöltet a fel­
készülésben.

A tagfelvételek összetétele
— Végül még egy nagyon lényeges dologról kell beszélni. Milyen a hallgató párttagok között a fizikai származásúak aránya ?
— E téren is mutatkozik ja­

vulás az utóbbi években, 1976- 
ban az egyetemi létszámará­
nyoknak megfelelően 33—34 
százalék. Ezt tovább kell ja­
vítani. Nehézséget okoz ebben 
az, hogy általában hátrány­
nyal kerülnek be az egyetem­
re, s az első években minden 
idejüket, energiájukat a tanu­
lásnak szentelik, s így felsőbb 
éven nem áll mögöttük olyan 
komoly mozgalmi múlt, annyi 
társadalmi munka, esetleg 
olyan tanulmányi eredmény 
sem, ami alapján akárcsak 
gondolnának is arra (a saját 
magukkal szemben támasztott

túlzott követelmények miatt), 
hogy felvételüket kérjék a 
pártba. Komoly nevelési fel­
adat, ami kommunista okta­
tóinkra hárul, ezeknek a hall­
gatóknak a segítése, bátorítá­
sa, legjobbjaik felkészítése a 
párttagságra. Vannak szakok, 
ahol különösen rossz a fizikai 
származású párttag hallgatók 
aránya, és vannak szakok 
(mint például a pénzügy, ta­
nár „B”, közlekedés, belker.), 
ahol a párttagok aránya álta­
lában elég kicsi, kevés a fel­
vételek száma. Természetesen; 
a jobb statisztika érdekében 
nem lehet senkit felvenni a 
pártba, de ezeken a területe­
ken nagyobb súlyt kell helyez­
nünk az arra érdemes hallga­
tók kiválasztására.

Nagy Katalin
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D isznóölés
Az a tény, hogy m inden év­

ben van ké t vizsgaidőszak, 
meglehetősen egyhangúvá te t­
te  a  dolgokat. Az egész hova- 
tovább_ m ár csak a rra  volt jó, 
hogy lem érje a diákok tudását 
és ezzel párhuzam osan növel­
je  a  különeljárási díjakból 
szám ukra biztosított szociális 
kereteket.

Szép dolog a  hagyomány, 
ápolni is kell, m in t a beteget, 
de m ielőtt végleg kihal, új szí­
nekkel kell fűszerezni. Ilyen 
előzmények után  került sor a r ­
ra, hogy az idei vizsgaidőszak 
egy disznóölési ünnepségsoro­
za t keretében zajlott le. A kel­
lékek adva voltak: a m inden 
hájja l m egkent disznók, akik­
nél helyenként — pusztán ön­
védelemből — puska is volt, 
valam in t a  böllérek, akik év 
közben a jó gazda szemével — 
röpdolgozatokkal — próbál­
ták  felm érni m unkájuk ered­
ményét.

Később az is kiderült, hogy 
még a m atek tanszék körül 
sincs kolbászból a kerítés. Töb­
ben megperzselődtek, ám nem 
volt harag: akinek a  kóstoló 
nem  volt elég, m egpróbálhatta 
mégegyszer. A mennyiséggel 
tehá t nem volt baj.

A disznó akkor ízletes, ha 
szép kövér, vagyis tele van 
töm ve mindennel. A könyvtár 
idén is elnyerhette volna a ki­
váló hizlalda címet, s hogy ez 
mégsem így történt, annak 
okait teljes homály fedi. Az 
em ber reggel nyolckor beült a

könyvtárba, k ite tt m aga elé 
k é t jegyzetet, három  folyóira­
to t és egy tankönyvet, aztán 
elkezdett beszélgetni a b ará t­
jával. Este hét, fél nyolc tá j­
ban nagyot nyújtózva felállt és 
„ezt a napot is végigtamultam” 
jelszóval hazabaktatott. Más­
nap pedig m indez kezdődött 
elölről, egészen addig, míg el 
nem  készült az ízletes fej, tele 
töm ve a  csökkenő földhozadék 
törvényével, a szigorúan zárt 
intervallum ok elvével fűsze­
rezve.

A disznónak álln i kell, így 
lesz igazán finom a  húsa. Ah­
hoz azonban, hogy álljon, v á ­
rakoztatni kell és még így sem 
biztos a siker, m ert előfordul­
hat, hogy nem  áll egyhelyben, 
hanem  — félelmében — re ­
meg m in t a  kocsonya.

Az egyik harm adik emeleti 
szem inárium i terem  a jta ja  
előtt vagy tíz diák álldogált 
délután fél három  körül. A fi­
lozofikus hajlam ú tanárnő 
ugyanis 12-re rendelte oda 
őket, kiosztotta a tételeket, 
m ajd eltűnt. A diákok egy 
darabig még állták  a hideget, 
végül azonban feladták a k ilá­
tásta lan  küzdelm et és kimeri­
tek  a  folyosóra, melegedni. A 
dolgok végét m ár nem  tudtam  
kivárni, de feltételezhető, hogy 
a  tanárnő  csak előkerült vala­
hogy, hiszen m in t — talán  ép­
pen tőle — tanultuk  — anyag 
nem  vész el, csak átalakul.

efpé
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Heinrich Vaik karikatúrái
Heinrich Valk észt karikaturista neve teljesen isme- |  

§ retten volt addig számomra, míg valakinél véletlenül egy- = 
|  szer meg nem láttam egy kötetét. Mivel a kötetben sem i  
|  bemutatás, sem előszó nincs, azóta sem tudom, hogy ki |  
= ő, fiatal-e, hogyan lett karikaturista, a kis könyv mind- = 
I össze 80 rajzot tartalmaz, egyetlen sor képaláírás nélkül, i  
|  Csak a rajz beszél. A képi információ azonban sokkal I 
§ többet mond (és sokkal kisebb redundanciával), mint |  
|  bármilyen szöveg. Nemcsak vonalai egyszerűek, világo- § 
|  sak, hanem gondolatai is szigorúan logikusak, tiszták. |  
|  Nemcsak szórakoztat egy-egy érdekes szituáció megraj- |  
I zolásával, el is kell gondolkodni mondanivalójának sok- i  
|  rétűségén, mélységén. Egyes karikatúrái komoly társa- § 
I dalmi problémákkal foglalkoznak, nem az ellenzéki, ha- |  
i  nem a segíteni, tenni akaró, és tudó, a problémák iránt i  
|  fogékony ember szemszögéből. Módszere — mint min- |  
1 den jó karikaturistának — a görbe tükör odatartása § 
= mindenki elé: ugye milyen könnyű nevetségesnek látsza- = 
|  ni? Tudtok valamit tenni, hogy ezt elkerülhessétek?
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Éljen a humor!
Rendben van. De hogyan 

éljen, ha nincs? A Közgazdász
— egykor szebb napokat is lá­
tott — humorrovata halódik. 
Talán már meg is halt, nem 
tudni.

Azért halódik, mert nincse­
nek humoros írások. Es azért 
nincsenek humoros írások, 
mert nem írnak ilyeneket. Es 
azért nem írnak ilyeneket, 
m ert. . .  De tényleg! Miért 
nem írnak a hallgatók humo­
ros dolgokat?

Szerintem humort — szinte
— mindenki tud írni, aki nyi­
tott szemmel jár a világban.

(Ha becsukja a szemét, vers 
lesz belőle.) Igaz minden hé­
ten nem írhat mindenki na­
gyon humorosat, de nem is ez 
a cél. Csak ha ügy jártában 
keltében — esetleg benne él­
ve az egyetemi életben — 
eszébe jutna valami, amit ér­
demesnek tart leírni, jöjjön 
fel a szerkesztőségbe. Ha kell, 
tollat adunk. Kölcsön. Amivel 
ugyan nem lehet ékeskedni — 
mert az más tolla —, de írás­
ra azért használható.

Egy szó mint száz szó: él­
jen a humor!

F. P.

Egészségünkről
(Folytatás a 7. oldalról)

jobb a  helyzet. A dataink te ­
há t azt tükrözik, hogy a m ű­
egyetemi hallgatók egészsé­
gi állapotában a tanulm á­
nyi időszak a la tt igen jelentős 
rosszabbodás következik be, 
főleg a férfiaknál. Ez a  fo­
lyam at azért veszélyes, m ert 
azt m utatja, hogy a  civilizá­
ciós árta lm ak hatása m ár eb­
ben a  korban jelentkezik.

— On szerint, doktornő, 
m iért nincs más egyetem e­
ken  is hasonló vagy akárcsak 
egy szerényebben berendezett 
orvosi rendelő?

— A műegyetemen a ren­
delő fenntartásához szükséges 
pénz nagy részét az egyetem 
vezetői adják, s  egyáltalán, az 
orvosi rendelő üzemeltetésé­
hez az egyetem vezetésének 
tám ogatása szükséges. Mi ezt 
i t t  megkaptuk. Úgy érzem 
azonban, hogy más egyete­
m eken is szükség lenne or­
vosi rendelőre. Lényegesnek 
tartom  azt is, hogy egészség- 
ügyi szem léletet adjunk a 
fiatalságnak, diákoknak, m ert 
ők vezetők lesznek később, s 
jó lenne, ha ezt a szemléle­
te t m agukkal vinnék m unka­
helyükre.

Megköszönve dr. T ill Gab­
riellának a  beszélgetést, egye­

tem ünk általános rektorhe­
lyetteséhez, dr. Stark A ntal­
hoz fordultam  egy meglehető­
sen stílszerű kérdéssel.

— Stark elvtárs, m iért 
nincs a közgázon orvosi ren­
delő?

— K orábban volt az egyete­
men, de am ikor a  Kinizsi 
kollégium felépült, az előírá­
soknak megfelelően,- o tt létesí­
te ttünk  ilyen intézményt. A r­
ra  pedig nincs szükség, hogy 
két helyen is egészségügyi ké­
szültséget ta rtsunk fel. A m ű­
szaki egyetemen mások a kö­
rülmények, több balesetve­
szély van, több az ember, 
ezért o tt indokolt az orvosi 
rendelőintézet működése.

Ezek után nem m aradhat ki a 
Kinizsi sem a sorból. Az egy 
szobából álló rendelőben az 
ősz hajú, szemüveges dr. Fe­
kete Gyula főorvos szívesen 
fogad. H ét éve gyógyít i t t

— Ügy érzem, hogy elegen­
dő ez az orvosi rendelő még 
akkor is, ha a  kollégistákon 
kívül az egyetem tanárai, dol­
gozói és m ás hallgatói is ide­
járhatnak. Felszerelésünk 
megfelel am buláns rendelé­
sünknek. Egyébként a  Fővá­
rosi Tanács gondozásában m ű­
ködik rendelőnk.

Borsi László
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